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INZERCIA

Vo štvrtok 25. apríla prijala 

na radnici primátorka 

nášho mesta Mgr. Nadežda 

Babiaková, štátneho 

tajomníka ministerstva ŽP SR 

PhDr. Štefana Kuffu. 

Okrem neho sa prijatia zúčastni-

li aj Ing. Erich Veselényi, predseda 

Hlavného banského úradu v  Ban-

skej Štiavnici a Lukáš Mlynárik.

Štátny tajomník sa zaujímal o  jed-

notlivé inštitúcie v  našom mes-

te o ich poslanie, fungovanie a čin-

nosť. Vzájomne rozhovory viedli 

k  pomoci pre mesto a  inštitúcie, 

ktoré má rezort ministerstva ŽP 

SR v  gescii. Primátorka mesta vy-

svetlila, že ju veľmi mrzí odchod 

SVP, š.p., do Bratislavy a  jej žela-

ním je prinavrátenie tohto podni-

ku späť do mesta. Návšteva štátne-

ho tajomníka po obede pokračovala 

v Slovenskom banskom múzeu, kde 

sa stretol s vedením múzea. Verme, 

že ministerstvo ŽP SR bude nápo-

mocné nášmu mestu aj naďalej pri 

hľadaní riešení problémov, ktoré sú 

postavené pred samosprávu mes-

ta a bez vzájomnej súčinnosti nie je 

možné ich vyriešiť pre lepší a plno-

hodnotný rozvoj i život obyvateľov 

nášho mesta.

Michal Kríž

Primátorka mesta Mgr. Nadežda 

Babiaková zvolala na 24.4.2024 

rokovanie MsZ.

MsZ schválilo:

- program rokovania zasadnutia 

MsZ v Banskej Štiavnici s dátumom 

24.4.2024 s  doplnením do bodu 

rôzne:

- Informatívna správa o  priestoro-

vom riešení MŠ Bratská 9,

- Petícia na vyhlásenie miestneho 

referenda – schválenie členov komi-

sie na overenie petície,

- návrhovú komisiu v  zložení: 

JUDr. D. Lukačko, predseda ko-

misie, Mgr. M. Macharik, člen, 

Mgr. L. Pellegrini, člen,

- Návrh na rozpočtové opatrenia 

č. 3/2024,

- Doplnenie hrobov a pamätnej ta-

bule do zoznamu Evidencie pamäti-

hodností mesta BŠ,

- Schválenie zakladateľskej listiny – 

sociálny podnik,

- poskytnutie dotácie pre Plavec-

ký klub Banská Štiavnica vo výš-

ke 9  000€ pre rok 2024 z  rozpoč-

tu mesta Banská Štiavnica v zmysle 

VZN č. 2/2018 v znení dodatku č. 1.

MsZ sa uznieslo na:

- VZN mesta Banská Štiavnica 

č. 2/2024 o  pamätihodnostiach 

mesta.

Majetkové veci mesta:

a) Návrh na zrušenie uznesenia 

č. 14/2024, Dom smútku Štefultov, 

opakované ponukové konanie,

b) Prevod majetku – byt na Ná-

mestí sv. Trojice č. 7 – zmluva na 

25 rokov,

c) Prenájom časti pozemku v k. ú. 

Banská Štiavnica, Klinger,

d) Zámena pozemkov, Remeselníc-

ka ulica,

Návšteva štátneho tajomníka MŽP

Z rokovania MsZ

Prijatie v obradnej sieni radnice  foto Michal Kríž
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STAVMAT Banská Štiavnica, s.r.o.

KAŽDÝ DEŇ ZĽAVA 10%

Oznam
Miestna organizácia SRZ v B. Štiav-

nici pozýva na rybárske preteky 

dospelých „O pohár primátorky Ban-

skej Štiavnice“ dňa 11. mája 2024 

od 7.00 h na Počúvadlianskom ja-

zere (areál penziónu OMAD) s vy-

hlásením výsledkov o 12.45 h. Od 

9.00 h podávame halászlé a pečené 

pstruhy. Rybárske preteky detí

budú 12. mája od 8.00-12.00 h

v  B. Studenci na Malom Kolpaš-

skom jazere. Na uvedené preteky 

pozývame všetkých rybárov, ob-

čanov a priaznivcov z B. Štiavnice 

a okolitých obcí.

Výbor MO SRZ
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z programu
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V predchádzajúcom období 

v slovenských médiách 

rezonovala Banská Štiavnica 

a absolútnu dominanciu 

v týchto médiách mali mnohé 

niekdajšie i súčasné osobnosti, 

ktoré preslávili naše mesto. 

Bola to PhDr. Alžbeta Göllnero-

vá-Gwerková, profesorka na bansko-

štiavnickom gymnáziu, významná 

slovenská spisovateľka, historička 

a  predstaviteľka ženského demo-

kratického hnutia. Dežo Hoff mann, 

rodák z  Banskej Štiavnice a  sve-

toznámy fotograf Th e Beatles, o kto-

rom bola uvedená začiatkom aprí-

la v DJGT Zvolen inscenácia „Dežo 

Hoff mann-fotil som Beatles“, ktorá je 

ešte stále v repertoári tohto divadla, 

Dana Podracká, banskoštiavnická 

rodáčka, významná slovenská spi-

sovateľka, poetka a esejistka. V sú-

vislosti s tým, že sa dožila význam-

ného životného jubilea 70.rokov, 

Ing. Soňa Lužinová, významná spi-

sovateľka, ktorá predtým, ako žila 

a  pôsobila na viacerých miestach 

vo svete, organizovala koncom mi-

nulého a  začiatkom tohto storočia 

výnimočné kultúrne aktivity v  na-

šom meste a okolí, Mgr. Martin Ma-

charik, predseda Kalvárskeho fon-

du a  predseda Združenia turizmu 

v Banskej Štiavnici, ktorému sa po-

darilo niečo jedinečné, že listinou 

pápeža Františka tí, ktorí navští-

via našu Kalváriu, môžu za určitých 

podmienok získať odpustky. Ján Pa-

lárik, Andrej Sládkovič a Ján Botto- 

všetci traja v  súvislosti s  pripome-

nutím si ich výročí narodenia alebo 

úmrtia. Anton Hykisch, bansko-

štiavnický rodák v súvislosti s tým, 

že jeho historický román „Rozkoše 

dávnych čias“ bol čítaný v Rádiu De-

vín od 22. do 26.4. vždy od 22.30 

do 23.00 h., prof. PhDr. Karol Ho-

rák, CSc, Exštiavničan, ktorému 

boli v  Rádiu Devín uvedené viace-

ré rozhlasové hry a  ktorému bola 

vzdaná aj mimoriadna pocta v  sú-

vislosti s  Akademickým Prešovom, 

ktorého už 58. ročník sa uskutočnil 

minulý týždeň a ktorého bol zakla-

dateľom a  dlhoročným riaditeľom, 

Tomáš Lazar, vedúci Antikvariátu 

v B. Štiavnici, ktorému bola vzdaná 

pocta ako jedinému členovi zo Slo-

venska od Medzinárodného zdru-

ženia antikvariátov. „Zlatým klin-

com“ bolo určite udelenie ocenenia 

fi lmu o Emílii Vášáryovej v kategó-

rii dokumentárnych fi lmov na celo-

slovenskom podujatí „Slnko v sieti“. 

E. Vášáryová prežila svoje detstvo 

a mladosť v B. Štiavnici.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
média a súvzťažnosti

Slovenský zväz protifašistic-

kých bojovníkov, Základná 

organizácia Ladislava Exnára, 

hrdinu SNP Banská Štiavnica, 

si Vás dovoľujú si pozvať na 

spomienkový akt, ktorý Mesto 

Banská Štiavnica usporiada 

spolu s našou ZOSZPB, spojený 

s položením kytíc pri príleži-

tosti 79. výročie ukončenia 

II. sv. vojny v Banskej 

Štiavnici.

Program začína o  14.30 h dňa 

9. mája 2024 /štvrtok/ pri Pa-

mätníku I. a II. sv. vojny nad poštou 

v B. Štiavnici.

Program:

Hymna SR,

Báseň,

Položenie kytíc,

Príhovor zástupcu mesta,

Príhovor zástupcu ZO SZPB,

Hymnická pieseň,

Spoločné fotenie na schodoch pred 

pamätníkom.

Po spomienkovom akte pokračuje 

zasadnutie ZO SZPB v Baníckej krč-

me Ing. Jozefa Karabelyho. Tešíme 

sa na Vašu účasť!

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta,

Vladimír Poprac, 

predseda ZO SZPB,

Marian Štepka, tajomník ZO SZPB

Pozvánka

22.4.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Príprava materiálov pre rokova-

nie mestského zastupiteľstva.

 Účasť na zasadnutí Kooperačnej 

rady v Novej Bani.

23.4.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Účasť na zasadnutí výboru pre 

otázky zamestnanosti.

 Účasť na Valnom zhromaždení 

spoločnosti Mestské lesy Ban-

ská Štiavnica, spol. s r. o.

  1. zasadnutie okrskových voleb-

ných komisií pre voľby do Eu-

rópskeho parlamentu.

 Účasť na vstupe do vysielania 

RTVS - do relácie Regina priamo 

zo železničnej stanice v Banskej 

Štiavnici.

24.4.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Zasadnutie mestského zastupi-

teľstva.

25.4.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné rokovanie so štátnym 

tajomníkom Ministerstva život-

ného prostredia SR Štefanom 

Kuff om.

26.4.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Účasť na slávnostnom zahájení 

výstavby lôžkovej časti k chirur-

gickému pavilónu v  nemocnici 

AGEL Zvolen.

 Riešenie problematiky rekon-

štrukcie Mestských kúpeľov- 

plavárne.

29.4.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Majetkovoprávne riešenie obča-

nov na ul. Mierová.

  Pracovné stretnutie na Úrade 

Banskobystrického samospráv-

neho kraja vo veci zabezpečenia 

vnútromestskej dopravy.

 Redakčná rada ŠN.

30.4.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Účasť na vyhodnotení výtvarno-li-

terárnej súťaže Listový festival.

2.5.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie k  majetko-

vému usporiadaniu bytov na 

ul. L. Svobodu – Domov Márie 

s VÚC Banská Bystrica.

3.5.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné stretnutie k referendu.

4.5.

 Občiansky obrad – sobáš.

 Účasť na oslavách pri príležitosti 

120. výročia založenia DHZ Šte-

fultov.

Viera Lauková

Ukážky prvej 
pomoci

Touto cestou Vás chceme, ale aj 

Vašich blízkych a známych srdeč-

ne pozvať na ukážky prvej pomo-

ci s  použitím prístroja AED, dňa 

11.5.2024 (sobota) od 15.00 do 

16.00 h pred Slovenský Červe-

ný kríž na Bratskej 9  v  Banskej 

Štiavnici a vyskúšať si, ako zachrá-

niť ľudsky život za pomoci AED.

Toto vzdelávanie a  následne Vaše 

skúšanie v  podávaní Prvej pomo-

ci robíme pre Vás úplne zadarmo. 

Za vyskúšanie nič nedáte, ale ni-

kdy neviete, či nebudete musieť 

pomôcť svojim blízkym. Prístroj, 

ktorý za pomoci človeka dokáže ob-

noviť srdcový rytmus. No nedoká-

že to sám! Potrebuje Vašu asisten-

ciu. Doneste aj detičky a  starých 

rodičov. Pre deti máme pripravený 

program spojený s hasičmi!

SČK
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e) Zámer na prevod 

časti pozemkov v k. ú. Banská Štiav-

nica – Spojná ulica,

f) Zámer na prevod majetku – Spoj-

ná ulica,

g) Zámer na prevod časti pozemku 

v k. ú. Banská Štiavnica – ul. Malé 

trhovisko,

h) Uzatvorenie zmluvy o  budúcej 

zmluve o  zriadení VB v  prospech 

SSD, Akademická ul.,

i) Uzatvorenie zmluvy o  prevádz-

kovaní infraštruktúrneho majetku 

Mesta Banská Štiavnica – „Banská 

Štiavnica – Jergištôlňa, vodovod“,

j) Zámer na prenájom pozemku – 

Športová ulica,

k) Žiadosť o prevod bytu 2D v by-

tovom dome na Námestí sv. Troji-

ce 11/7, BŠ,

l) Návrh na uzatvorenie zmlu-

vy o  budúcej kúpnej zmluve – 

Ul. 1. mája.

MsZ žiadalo:

- Spoločnosť AGEL, a. s., aby 

zohľadnila výšku podielu Mesta 

Banská Štiavnica (34 %) v  spoloč-

nosti a  umožnila uzatvorenie ná-

jomnej zmluvy pre SČK - územný 

spolok Banská Štiavnica za zvýhod-

nených podmienok vo výške 1 €, 

prípadne za iných výhodných pod-

mienok.

MsZ neschválilo:

- Návrh ÚPN mesta Banská Štiav-

nica „Zmeny a doplnky č. 10“ + návrh 

VZN.

MsZ vzalo na vedomie:

- kontrolu plnenia uznesení zo za-

sadnutia MsZ v  Banskej Štiavnici, 

konaného dňa 28. februára 2024,

- Správu o  stave mesta Banská 

Štiavnica a činnosti samosprávy za 

rok 2023,

- Informatívnu správu – Hájovňa na 

Červenej studni,

- Informatívnu správu o zahraničnej 

služobnej ceste primátorky mesta,

- Informatívnu správu o  priesto-

rovom riešení Materskej školy, 

ul. Bratská č. 9, Banská Štiavnica,

- Petíciu za vyhlásenie miestneho 

referenda – schválenie členov komi-

sie na overenie petície.

Po prerokovaní všetkých bodov 

primátorka mesta rokovanie MsZ 

ukončila.

Kompletné uznesenia z MsZ sú zve-

rejnené aj na www.banskastiavnica.sk

Spracoval: Michal Kríž

�1.str.

Z rokovania MsZ

Mesto Banská Štiavnica 

získalo dotáciu zo štátneho 

rozpočtu Slovenskej republiky 

z rozpočtovej kapitoly Minis-

terstva vnútra SR pre rok 2023 

na výkon prác na vojnových 

hroboch vo výške 56 000€. 

Z  tejto dotácie sa zrekonštruovali 

3 pamätníky v meste a okolí, a to Pa-

mätník padlých hrdinov pri železnič-

nej stanici, Pamätník padlých hrdinov 

v miestnej časti Štefultov a Pamätné 

miesto popravy 25 nevinných obča-

nov v januári 1945 na Teplom potoku. 

Celková rekonštrukcia pozostávala 

predovšetkým z  úprav dlažieb, čis-

tenia pamätníkov, úpravy oplote-

nia, schodov a verejnej zelene, ako aj 

osadenia mobiliáru. Celkové nákla-

dy na rekonštrukciu predstavovali 

sumu 71 866,86 €. Obnova a rekon-

štrukcia pamätníkov priniesla týmto 

miestam nový vzhľad a  dôstojnosť. 

Na lavičkách si môžete oddýchnuť 

a rozjímať o krehkosti života.

MsÚ

Obnova a rekonštrukcia 
pamätných miest

Malý a Cestný beh Trate 

mládeže sa blížia.

Tradičné športové podujatia Malý 

beh Trate mládeže a  Cestný beh 

Trate mládeže sa uskutočnia aj ten-

to rok na atletickom štadióne.

Na Malý beh Trate mládeže sa mô-

žete tešiť v piatok 31.5.2024, regis-

trácia pretekárov začína o 13.00 hod. 

a je možná len na mieste v deň pre-

tekov.

Cestný beh Trate mládeže sa 

uskutoční v sobotu 1.6.2024.

Tento ročník sú preteky súčasťou série 

Svetielka nádeje a časť zo štartovného 

pôjde na pomoc OZ Svetielko nádeje 

(Svetielko nádeje), ktorá pomáha det-

ským onkologickým pacientom a de-

ťom v hospicovej starostlivosti. Regis-

trácia je už spustená.

Všetky potrebné informácie a regis-

tráciu na Cestný beh Trate mládeže 

nájdete na stránke: 

www.cbtm.banskastiavnica.sk

Informácie o bežeckej sérii Svetiel-

ka nádeje nájdete tu: https://www.

svetielkonadeje.sk/bezecka-seria

-svetielka.../

MsÚ

Bežecké podujatia

Vo štvrtok 25.4. prijala na 

radnici primátorka mesta 

Banská Štiavnica Mgr. Nadežda 

Babiaková žiakov základnej 

školy z gréckeho mesta 

Kavala, ktorým sa v rámci 

týždňovej mobility Erasmus+ 

venujú žiaci a učiteľky zo 

Základnej školy Jozefa Horáka.

Primátorka mesta vo svojom prího-

vore vyzdvihla, že obe mestá spá-

ja UNESCO. Súčasťou mesta Kava-

ly je archeologické nálezisko Filippi, 

ktoré bolo v  roku 2016 zapísané 

do Zoznamu svetového dedičstva 

UNESCO.

Počas týždňového pobytu pre nich 

pani učiteľky Mgr. Katarína Ma-

runiaková Lužinová a  Ing. Mar-

gita Mojičková pripravili bohatý 

program.

Po prijatí pokračovali do zážitko-

vej expozície Cesta v čase a poobe-

de absolvovali varenie tradičných 

receptov na Počúvadlianskom ja-

zere.

MsÚ

Návšteva z gréckej Kavaly

Miestne dane 
budú môcť všetci občania za-

platiť už čoskoro

V tomto období sa občania často 

pýtajú, kedy dostanú rozhod-

nutia na miestne dane, t. j. daň 

z  nehnuteľností, poplatok za ko-

munálny odpad a poplatok za psa.

Termín na podanie daňových pri-

znaní je každoročne k 31. 1.

Agenda dane z  nehnuteľnos-

tí a  poplatku za komunálny od-

pad pre podnikateľské subjekty 

je už spracovaná a  doručená cez 

Ústredný portál verejnej správy 

Slovensko.sk. Agenda pre fyzic-

ké osoby - občanov sa spracová-

va priebežne cez uvedený portál 

a občania, ktorí majú elektronic-

ké schránky aktivované na doru-

čovanie, rozhodnutia už dostali, 

alebo dostanú v najbližšom čase. 

Ostatné rozhodnutia sa postup-

ne tlačia, podpisujú, balia a doru-

čované budú v mesiaci máj. Radi 

by sme pripomenuli, že mesto 

vydá ročne približne 4  500 roz-

hodnutí na daň z  nehnuteľností 

a  5 400 rozhodnutí na poplatok 

za komunálny odpad pre fyzické 

osoby. Elektronické spracovanie 

miestnych daní – daň z  nehnu-

teľností a poplatok za komunálny 

odpad je administratívne a časo-

vo oveľa náročnejšie ako v obdo-

bí do roku 2019, kedy po spra-

covaní údajov sa rozhodnutia 

jednoducho len vytlačili, podpísa-

li a poslali daňovníkom.

Ekonomické odd., MsÚ

Ponuka predaja
nehnuteľného majetku Mesta 

Banská Štiavnica.

Predaj prebytočného nehnuteľné-

ho majetku Mesta Banská Štiav-

nica: dom smútku na Štefultove 

súp. č. 373, postavený na pozem-

ku parc. č. C KN 67/1, vo výme-

re 222 m², zastavaná plocha a ná-

dvorie. Nehnuteľnosť je vedená na 

Okresnom úrade v Banskej Štiav-

nici, katastrálnom odbore na LV 

č. 1, pre okres Banská Štiavnica, 

obec Banská Štiavnica, pre vlast-

níka Mesto Banská Štiavnica v ce-

losti. Predmetom prevodu je len 

stavba na pozemku. Vlastnícky 

vzťah k pozemku nie je majetkovo 

usporiadaný.

V  prípade otázok treba kontak-

tovať MsÚ v BŠ, odd. SM, tel. č.: 

045/6949642.

MsÚ
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Mesto Banská Štiavnica podľa 

§-u 8, ods. 1, 3 a 4 zákona 

č. 180/2014 Z.z. o podmien-

kach výkonu volebného práva 

a o zmene a doplnení niekto-

rých zákonov v znení neskor-

ších predpisov oznamuje, že

1. Voľby do Európskeho parla-

mentu sa konajú v sobotu 8. júna 

2024 od 7.00 hodiny do 22.00 ho-

diny.

2. Miestom konania volieb do Eu-

rópskeho parlamentu:

A/ v okrsku č. 1 je volebná miest-

nosť v  zasadačke Mestského úra-

du, Radničné námestie č. 1, pre vo-

ličov s trvalým pobytom na ulici:

Akademická, Andreja Kmeťa, An-

dreja Sládkoviča, AntonaPécha, 

Bočná, Botanická, Daniela Lichar-

da, Dolná Resla, Dolná ružová, Dru-

žicová, Farská, Horná Resla, Horná 

ružová, Ing. Štefana Višňovského, 

Jána Bottu, Jaroslava Augustu, Jo-

zefa Karola Hella, Kamenná, Kam-

merhofská, Katova, Klinger, Kon-

cová, Kutnohorská, Malá okružná, 

Martina Kukučína, Nad Rozgrun-

dom, Námestie sv. Trojice, Novo-

zámocká, Pavla Kyrmezera, miest-

na časť Počúvadlianske Jazero, Pod 

Červenou studňou, Pod Paradaj-

zom, Radničné námestie, Samue-

la Mikovíniho, Staromestská, Sta-

ronová, Starozámocká, Strieborná, 

Úvozná, Viery Václavekovej, Vilová, 

Vodárenská a voliči s trvalým poby-

tom na mesto Banská Štiavnica,

B/ v  okrsku č. 2 je volebná miest-

nosť v  Domove mládeže SOŠL, 

Mládežnícka č. 4, pre voličov s tr-

valým pobytom na ulici:

8. mája, Alžbety Gwerkovej-Göllne-

rovej, Banícka, Belianska, Belian-

ske jazero, Dr. Imricha Tótha, Druž-

stevná, Ďurka Langsfelda, Hájik, 

Jána Hollého, Jána Palárika, Joze-

fa Miloslava Hurbana, Jurija Gaga-

rina, Lesnícka, Ľudmily Podjavorin-

skej, Mierová, Michala Miloslava 

Hodžu, Michalská, Mládežnícka 

č. 1 - 20, Osadná, Pavla Országha 

Hviezdoslava, Petra Jilemnického, 

Pod Kalváriou, Poľnohospodárska, 

Pustá, SNP č. 1 - 21/B, Svetozára 

Hurbana Vajanského, Šobov, Špor-

tová, Výskumnícka a Záhradná,

C/ v  okrsku č. 3 je volebná miest-

nosť v  ZŠ Jozefa Horáka, Pavla 

Dobšinského č. 17, pre voličov s tr-

valým pobytom na ulici:

Antona Bernoláka, Drevená, Iva-

na Krasku, Janka Matušku, Ju-

raja Fándlyho, Križovatka, Ľudoví-

ta Štúra, Malé trhovisko, Martina 

Hattalu, Na Zigmund šachtu, Pav-

la Dobšinského, Pletiarska, Reme-

selnícka, Robotnícka, Slovanská, 

Spojná, Staničná, Tabaková, Tra-

te mládeže, Údolná, Zvonová a Že-

lezničiarska,

D/ v okrsku č. 4 je volebná miest-

nosť v Materskej škole – horná bu-

dova, 1. mája č. 4, pre voličov s tr-

valým pobytom na ulici:

1.mája, Andreja Trúchleho Syt-

nianskeho, Dolná, Dr. Vladimí-

ra Clementisa, Eleny Maróthy 

– Šoltésovej, Jozefa Horáka, Karo-

la Šmidkeho, Kolpašská, Ladisla-

va Novomeského, Martina Benku, 

Okrúhla, Pod Trojickým vrchom, 

miestna časť Banky, a to ulice: Ha-

dová, Hlavná, Horná, Majer, Na ja-

zero a Vyhnianska,

E/ v  okrsku č. 5 je volebná miest-

nosť v ZŠ Jozefa Kollára, Ludvíka 

Svobodu č. 40, pre voličov s  trva-

lým pobytom na ulici:

Ludvíka Svobodu,

F/ v  okrsku č. 6 je volebná miest-

nosť v ZŠ Jozefa Kollára, Ludvíka 

Svobodu č. 40, pre voličov s  trva-

lým pobytom na ulici:

Bratská, Drieňová, Energetikov, 

Kysihýbelská, Okrajová, Ovocná, 

Pátrovská, Poľovnícka a Roľnícka,

G/ v okrsku č. 7 je volebná miest-

nosť v ZŠ Jozefa Kollára, Ludvíka 

Svobodu č. 40, pre voličov s  trva-

lým pobytom na ulici:

MUDr. Jána Straku, SNP od čísla 22 

až 44 a Učiteľská,

H/ v okrsku č. 8 je volebná miest-

nosť v Domove Márie – vchod z Bu-

dovateľskej ulice, Špitálska č. 3, 

pre voličov s trvalým pobytom na 

ulici:

Antolská, Brezová, Budovateľská, 

Cintorínska, Ferka Urbánka, G. Z. 

Laskomerského, Horná Huta, Hut-

nícka, Jána Amosa Komenské-

ho, Kremenisko, Ladislava Exnára, 

Lintich, Na Mária šachtu, Obchod-

ná, Povrazník, Rakytová, Špitálska 

a voliči s trvalým pobytom na adre-

se 1908 a 1909,

CH/ v okrsku č. 9 je volebná miest-

nosť v  požiarnej zbrojnici na Šte-

fultove, Požiarnická č. 8, pre voli-

čov s trvalým pobytom na ulici:

29. augusta, Boženy Němcovej, Bo-

ženy Slančíkovej - Timravy, Ilijská, 

Janka Jesenského, Jozefa Cígera 

Hronského, Jozefa Gregora Tajov-

ského, Jozefa Ignáca Bajzu, Joze-

fa Kollára, Jozefa Škultétyho, Krí-

ková, Krížna, Na Matej štôlňu, Na 

Maximilián šachtu, Nám. padlých 

hrdinov, Obrancov mieru, Partizán-

ska, Podhájska, Potočná, Požiarnic-

ká, Rudolfa Debnárika, Sama Cha-

lupku, Srnčia, Stratená, Školská, 

Štefana Krčméryho, Štefana Moy-

zesa a Úzka.

3. Volič preukáže pred hlasova-

ním svoju totožnosť:

- občianskym preukazom - občan 

SR s TP na území SR,

- pasom - občan SR bez TP na úze-

mí SR a ani na území iného členské-

ho štátu EÚ a čestným vyhlásením 

voliča o trvalom pobyte v cudzine,

- pobytovým preukazom občana 

Európskej únie.

4. Od členov komisie dostane vo-

lič hlasovacie lístky a prázdnu obál-

ku, čo potvrdí vlastnoručným pod-

pisom.

5. V osobitnom priestore volič vloží 

jeden z hlasovacích lístkov bez ďal-

šej úpravy do obálky alebo na jed-

nom z  hlasovacích lístkov vyzna-

čí odovzdanie prednostného hlasu

zakrúžkovaním poradového čís-

la najviac u  2 kandidátov, vloží 

hlasovací lístok do obálky a  tú ná-

sledne do volebnej schránky.

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

Informácia o čase a mieste konania 
volieb do Európskeho parlamentu

Staň sa 
policajtom!

Okresné riaditeľstvo Policajné-

ho zboru v Žiari nad Hronom re-

alizovalo v  uplynulom období 

pre študentov končiacich roční-

kov študijných odborov s  matu-

ritou aktivity týkajúce sa nábo-

ru do Policajného zboru, ktorých 

cieľom bolo oboznámiť ich s  čin-

nosťou príslušníkov Policajného 

zboru, priebehom prijímacieho 

konania a  benefi toch, ktoré Poli-

cajný zbor ponúka. Aktivity boli 

realizované na stredných školách 

nachádzajúcich sa v  okrese Žiar 

nad Hronom, Žarnovica a Banská 

Štiavnica v spolupráci s obvodný-

mi oddeleniami Policajného zbo-

ru, odborom kriminálnej polície 

a Okresným dopravným inšpekto-

rátom Žiar nad Hronom, pričom 

boli obohatené ukážkami služob-

nej činnosti a  služobnej výstroje 

a výzbroje.

OR PZ ZH

lesomosel
stretla som v hore mach

vstúpil mi do cesty

okolo spievali 

haluzie nevesty

cestička s kameňom

všetko ma zdravilo

šiška sa tvárila

milo aj nemilo

konárik s ihličím

mierne sa naklonil

cítil sa víťazom

že všetkých dohonil

vraj dolu na zemi

tam sa niečo deje

šliape - dusí - chmáta

krása to však nie je

stretla som v hore mach

vstúpil mi do cesty

okolo plakali

haluzie nevesty

cestička s kameňom

zamkli si za sebou

šiške spadla slza

pozrela na nebo

Daniela Sokolovičová

„Neprosíme o šťastie, len o trochu 

menej bolesti.“

Charles Bukowski

myšlienka
dňa
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kam v BŠ 
a okolí ?

Voľby do Európskeho parla-

mentu sa uskutočnia 8. júna 

2024. 

Voliči v nich rozhodnú o 15 poslan-

coch, ktorí budú zastupovať Slo-

vensko v  EP na päťročné volebné 

obdobie.

Na rozdiel od volieb do Národnej 

rady SR majú v eurovoľbách právo 

kandidovať a voliť aj občania iných 

štátov EÚ s  trvalým pobytom na 

Slovensku. Voliť aj kandidovať však 

možno len v jednom členskom štáte 

Európskej únie.

Právo voliť do EP

Právo voliť na území SR majú ob-

čania SR, ako aj občania iného 

členského štátu EÚ s trvalým po-

bytom na Slovensku nad 18 rokov. 

Voliť budú môcť na území SR aj slo-

venskí občania nad 18 rokov bez 

trvalého pobytu v SR alebo inom 

členskom štáte EÚ.

Občan iného štátu EÚ, ktorý má 

záujem voliť na Slovensku, musí 

najneskôr do 29. apríla predlo-

žiť obci trvalého pobytu v SR žia-

dosť o zapísanie do zoznamu vo-

ličov a  vyhlásenie. Vo vyhlásení 

okrem iného uvádza poslednú adre-

su pobytu v štáte EÚ, ktorého je ob-

čanom, aj volebný obvod, v ktorom 

bol naposledy zapísaný v zozname 

voličov. Deklaruje tiež, že volí len 

na území SR a že nebol pozbavený 

práva voliť.

Občania SR bez trvalého pobytu 

na Slovensku alebo v  inom štáte 

EÚ môžu hlasovať v ľubovoľnej vo-

lebnej miestnosti na Slovensku po 

predložení slovenského cestovného 

dokladu a čestného vyhlásenia o tr-

valom pobyte v cudzine.

Hlasovací preukaz

Volič, ktorý má trvalý pobyt na 

Slovensku a v deň konania volieb 

nebude môcť voliť vo svojom okrs-

ku podľa trvalého pobytu, môže po-

žiadať obec trvalého pobytu o  vy-

danie hlasovacieho preukazu. Voliť 

s  ním môže v  ľubovoľnej volebnej 

miestnosti na Slovensku. Obce za-

čnú vydávať hlasovacie preukazy 

od 24. apríla.

O  hlasovací preukaz bude možné 

požiadať elektronicky a  listin-

ne najneskôr do 20. mája, pri-

čom žiadosť musí byť do uvedeného 

termínu aj obci doručená. Osob-

ne alebo prostredníctvom oso-

by splnomocnenej žiadateľom 

možno vyzdvihnúť hlasovací pre-

ukaz najneskôr v posledný pracov-

ný deň predo dňom konania volieb 

v úradných hodinách obce (najne-

skôr v  piatok 7. júna). Emailo-

vá adresa na doručenie žiadosti je: 

jana.benova@banskastiavnica.sk

alebo natalia.martykanova@

banskastiavnica.sk.

MsÚ

Prehľad dôležitých lehôt 
a informácií pred voľbami do Európskeho parlamentu

Spoločnosť Mestské lesy 

Banská Štiavnica, spol. s r.o., 

v spolupráci so SOŠ lesníckou 

Banská Štiavnica sa spoločne 

zapojili do akcie ,,Čistý revír = 

Čistá príroda“.

Slovenská poľovnícka komora a re-

dakcia Halali vyhlásili už VI. ročník 

projektu „Čistý revír = Čistá príroda“. 

Partia mladých ľudí pod vedením 

svojich pedagógov a  zamestnanci 

MLBŠ 8.4.2024 spojili svoj záujem 

o prírodu a výsledkom bola vyzbie-

raná takmer 1 tona smetí.

Lesníci, pohybujúci sa v teréne, kaž-

doročne nachádzajú novovzniknu-

té skládky rôzneho odpadu, ktorý 

s  prírodným prostredím nemá nič 

spoločné. Les - miesto, kde väčšina 

ľudí nachádza relax a prírodné krá-

sy je často miestom pre „uloženie“ 

nepotrebných vecí, skládkou, mno-

hokrát aj nebezpečných odpadov.

Našťastie nie všetci vnímajú svo-

je okolie sebecky, a tak lokality ako 

Šobov, cesta na Bartkov majer, Hor-

ná Roveň, Klinger, sú aspoň na ten-

to čas odľahčené od odpadu.

Je dôležité si uvedomiť, že všetci 

môžeme prírode pomôcť. Všetci sa 

môžeme zapojiť. Niekto tým, že od-

pad zbiera a  niekto aspoň tým, že 

ho do lesa nenosí.

Miroslava Orolinová,

Mestské lesy Banská Štiavnica

Čistý revír = Čistá príroda

Partia mladých ľudí vyčistila prírodu foto archív MsL BŠ

1. a 8. 5. Sviatočné popoludnie 

s  hudbou, Terasa u  Blaškov, Po-

čúvadlianske jazero 75, 14.00 – 

19.00 h

2. 5. Open Space klub, Sídlisko 

Drieňová, L. Svobodu 40, BŠ, 9.00 

– 17.00 h

3. 5. Spoznajte čaro orechov,

Kammerhof, Kammerhofská 2, 

BŠ, 10.00 h

3. 5. Vernisáž: Záblesky z cesty 

časom – 50 rokov BMP, Banské 

múzeum v prírode, J. K. Hella 12, 

BŠ, 16.00 – 17.30 h

3. 5. Koncert: N. Zuraitis Trio, 

KC, Kammerhofská 1, BŠ, 19.00 

– 21.00 h

4. a  11. 5. Fáranie do štôl-

ne Glanzenberg, štôlňa Glan-

zenberg, Kammerhofská 26, BŠ, 

10.00 a 12.00 h

4. 5. Oslavy sv. Floriána, Požiar-

nická 274/8, Štefultov, BŠ, 16.00 

– 22.00 h

4. 5. Berlin Manson /Dominik 

Prok, Art Cafe, Akademická 2, BŠ, 

20.30 h

6. 5. – 30.9. Šaty cisárovnej Sis-

si v  kaštieli, Múzeum vo Svä-

tom Antone, Sv. Anton 291, 9.00 

– 16.00 h

8. 5. Koncert: 40 rokov s  R. 

Müllerom, KC, Kammerhofská 1, 

BŠ, 19.00 – 21.00 h 

10. – 11. 5. Labyrint – víkend 

tajomných štiavnických zákutí, 

rôzne lokality v BŠ, 16.00 h

10. – 12. 5. Krása lieči – tvor-

ba bylinkovej záhrady pre telo 

i dušu, Prenčov 90, 16.00 h

11. 5. Otvorenie sezóny, Baňa 

Starovšechsvätých, Hodruša – 

Hámre 786, 8.45 – 13.00 h

11. 5. Výstup na Zlatý vrch + 

komentované sprevádzanie, 

Stretnutie a začiatok výstupu pri 

Hájovni na Červenej studni, BŠ, 

10.30 h

11. 5. Štiavnická pivná cesta, 

rôzne lokality v BŠ, 13.00 – 22.00 h

11. 5. Literárna debata: J. So-

kolová, Art Cafe, Akademická 2, 

BŠ, 18.00 h

12. 5. Rybárske preteky o  po-

hár primátorky mesta – dospe-

lí, tajch Počúvadlo (OMAD), BŠ, 

7.00 – 13.00, deti, M. Kolpašský 

tajch, 8.00 – 12.00 h

15. 5. Noc literatúry s Antikva-

riátikom, Križovatka, BŠ, 18.00 – 

21.00 h

Zmena programu vyhradená!

OOCR Región Banská Štiavnica
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Špičková lesnícka technika, 

nové odborné učebne či 

multifunkčné ihrisko.

To všetko získala Stredná odborná 

škola služieb a  lesníctva v  Banskej 

Štiavnici, ktorú zriaďuje Bansko-

bystrický samosprávny kraj, z  eu-

rofondového projektu za viac ako 

3,6 milióna eur. Je jednou zo sied-

mich škôl, kde sa podarilo úspešne 

ukončiť projekty podporené inicia-

tívou Catching-Up Regions.

Harvestor, forwarder, stacionárne 

zdvíhacie zariadenie-trenažér či la-

novka na sústreďovanie dreva v ne-

prístupných terénoch. To je len časť 

špičkovej techniky, ktorou škola dis-

ponuje. Pochváliť sa tak môže nie-

len unikátnymi odbormi s vysokou 

úspešnosťou uplatnenia absolven-

tov na trhu práce, ale aj vybavením 

kráčajúcim s aktuálnymi trendmi. 

Na rozsiahlu obnovu sa podarilo 

Banskobystrickému samosprávne-

mu kraju (BBSK) získať prostried-

ky z  eurofondov prostredníctvom 

iniciatívy Catching-Up Regions 

v  sume viac než 3,3 milióna eur, 

viac než 260-tisíc eur prispela župa 

z vlastného rozpočtu.

Absolventi školy, najmä odbo-

rov s  lesníckym zameraním, majú 

častokrát stopercentné uplatnenie 

na pracovnom trhu. Práve preto je 

zvlášť dôležitá praktická príprava 

študentov, ktorá musí kráčať s tren-

dmi v tomto odvetví a tiež s požia-

davkami trhu práce.

„Je to jediná škola na Slovensku, ktorá 

vyučuje programovanie a obsluhu har-

vestora. Pracoviská praktickej prípra-

vy sú kompletne vybavené modernými 

pomôckami pre všetky učebné odbory, 

je tu trenažér pre autoškolu a pre har-

vestor, virtuálna realita, 3D tlačiareň 

a  3DE perá. Škola disponuje vlastnou 

autoškolou pre žiakov školy. Poskytujú 

pilčícky, zváračský kurz, vodičský skupi-

ny B a C, kurzy na prácu s lesnou tech-

nikou, certifi káty účtovných progra-

mov Alfa, Omega a Olymp,“ povedala 

Zuzana Laff érsová, riaditeľka odbo-

ru školstva Úradu BBSK.

Aktuálne tu študuje 283 žiakov 

a  škola sa zameriava na služby, les 

a  techniku a  stavebníctvo. „Za naj-

lepší výsledok práce školy a  vzdeláva-

nia považujem absolventa, ktorý si náj-

de kvalitné uplatnenie v  odbore. SOŠ 

služieb a lesníctva je práve v tomto veľ-

mi úspešná a my ako zriaďovateľ chce-

me takéto školy podporovať, udržiavať 

a zveľaďovať. Pridám ešte jedno osobné 

želanie – prosím, opatrujme a rozvíjaj-

me exkluzívne lesnícke kvalifi kácie. Je to 

naša krajská tradícia a úprimne verím, 

že celý tento segment je aj naším osob-

ným potenciálom pre silnú ekonomickú 

budúcnosť,“ uviedol pri slávnostnom 

otvorení vynovených priestorov 

predseda BBSK Ondrej Lunter.

Projekt v  Banskej Štiavnici je jed-

ným z  viacerých modernizačných 

projektov, ktoré banskobystrická 

župa v poslednom čase uskutočnila 

a postupne otvára, pričom celková 

výška všetkých investícií presiahla 

33 miliónov eur.

BBSK

Lesáci v Banskej Štiavnici 
sa učia na super-moderných strojoch, využívajú aj lanovku

Trenažéry pre študentov  foto archív BBSK

objektu KC Eleuzína, 

Horná ružová 237/1 (LV 547, 

parc. CKN 3386), majiteľ: 

MVDR. Adam Gajdušek.

Opýtali sme sa po roku na pokračo-

vanie rekonštrukčných prác po po-

žiari 18.3.2023:

1. Ako ste pokročili s prácami?

Od požiaru sa nám podarilo postaviť 

nový krov, ktorý sa momentálne po-

krýva plechom. Klampiarske práce 

idú pomalšie ako sme plánovali, keď-

že chlapi zo zdravotných dôvodov 

alebo kvôli počasiu nemohli na stre-

che počas zimy pracovať. Medziča-

som sme však na prízemí a podkro-

ví vymenili časť zničených kastlových 

okien, vymenili zhorené trámy a kom-

pletne zrekonštruovali záklopové 

stropy. Taktiež sa kompletne zrekon-

štruovali komíny a objekt sa uzavrel.

2. Čo sa doteraz 

nové udialo?

Konečne prichá-

dza jar, práce už 

napredujú rých-

lejšie, a to je mys-

lím, dobrá sprá-

va. Verím, že do 

leta sa nám po-

darí zásadne zre-

konštruovať prí-

zemie. Podkrovie 

bude trvať o nie-

čo dlhšie.

3. Aké práce sa momentálne vy-

konávajú?

Momentálne sa realizuje kúrenár-

sky projekt a čoskoro začíname ro-

biť nové omietky v interiéri, rekon-

štrukciu zničenej elektroinštalácie. 

Strechu by sa nám snáď mohlo po-

dariť dokončiť v  apríli a  následne 

začneme zatepľovať podkrovie.

4. Kedy plánujete skolaudovať 

objekt?

Kolaudácia je naplánovaná na ko-

niec tohto roka, ak všetko pôjde 

podľa plánu. 

Za rozhovor poďakoval

Michal Kríž

Po roku rekonštrukcie

Po stopách 
štiavnických jašteričiek – časť 3.

Žila Špitaler je jedna z najväčších 

štiavnických žíl. Obsahovala vy-

soké množstvá striebra, zlata, olo-

va a  iných kovov. Siaha od Štiav-

nických Baní až po Teplú (súčasť 

obce Podhorie) - pri týchto špeci-

fi káciách jej dĺžku môžeme pova-

žovať za 8 kilometrov, pokiaľ sa 

ráta od Dekýša, číslo sa zvyšuje 

na 14 kilometrov. Patrila k najbo-

hatším strieborným žilám v Ban-

skej Štiavnici a  leží medzi žilami 

Bieber a Ján. Dnes by ste jej pozo-

statky na povrchu hľadali márne, 

všetky známe ložiská vo vrchných 

častiach boli vyťažené.

Na starých banských mapách je 

jej poloha zakreslená nasledov-

ne: začína východne od tajchu 

Richňava a tiahne sa až ku Klinge-

ru. Cestou pretína šachtu Alžbe-

ta, v ktorej sa práce začali nieke-

dy v 16. storočí. Od 19. storočia 

sa starala výlučne o ťažbu zo žily 

Špitaler. Vodné koleso a  konský 

gápel pre výrazné množstvo ro-

boty nahradil vodnostĺpcový ťaž-

ný stroj. Ten poháňala voda z Ot-

tergrundu. Klinger je síce polohou 

bližšie, ale Ottergrund je vyš-

šie položený, dokonca najvyššie 

v  Štiavnických vrchoch. Šachta 

bola fi nálne opustená, keď ju za-

čiatkom 20. storočia postihol po-

žiar na povrchu. Žila ďalej pretína 

hornú časť mesta, konkrétne pri 

šachte Kaufhaus. Severne sa ešte 

tiahne smerom na Jergištôlňu.

Častou zlatonosnou rudou vy-

skytujúcou sa v  žile Špitaler je 

tzv. cinopel. Ďalšia jej zaujímavosť 

spočíva v tom, že zatiaľ čo sever-

ná časť má vyšší obsah striebra 

a  ušľachtilých minerálov, v  juž-

nej časti bolo striebro viazané na 

striebronosný galenit.

Predpokladá sa, že bola prvou 

priamo dobývanou žilou. Približ-

ne v  rovnakom čase a  za rovna-

kých podmienok bola objavená 

aj žila Terézia. Miesta, kde pre-

biehalo prvotné dobývanie, už 

dnes nevieme presne identifi ko-

vať. Nachádzali sa však niekde 

v  centre mesta a  boli umiestne-

né v blízkosti rieky. Z mesta stú-

pala až na vrch Glanzenberg, kde 

sa stala jedným z hlavných dôvo-

dov prvého osídlenia. Tu žila vy-

chádzala na povrch a bolo ju mož-

né zazrieť na mnohých miestach 

voľným okom.

Barbora Murgačová
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Medzinárodné podujatie 

Noc literatúry sa bude konať 

v Banskej Štiavnici po devia-

tykrát, tentokrát na zaujíma-

vých miestach Križovatky 

a jej okolia.

V stredu, 15. mája 2024, od 18.00 

prebehne toto populárne podujatie 

okrem Štiavnice aj v ďalších pätnás-

tich slovenských mestách, ako i de-

siatkach miest po celom svete. Večer 

atraktívnym spôsobom prepája zá-

žitkové spoznávanie mesta a čítanie 

z  kníh súčasných európskych auto-

rov. Aj tento rok sa bude čítať z kvalit-

ných prekladových diel, ktoré vybrali 

kultúrne inštitúty a touto zábavnou 

cestou ich môžete pre seba objaviť.

„Časť okolia Križovatky je tá industri-

álnejšia v  Štiavnici. Nachádza sa tam 

viacero legendárnych priestorov spoje-

ných ešte s baníckou minulosťou mesta, 

ako aj nové, interiérom zaujímavé mies-

ta, ktoré sa oplatí navštíviť,“ vysvetľu-

je výber lokality a priestorov jeden 

z organizátorov Tomáš Lazar z An-

tikvariátika. „Dominantným priesto-

rom v  tejto časti mesta je ťažobná 

Šachta František, významná technic-

ká pamiatka, kde nám majiteľ pootvo-

rí kotolňu tohto objektu,“ hovorí La-

zar a dodáva: „vždy nás teší, keď ľudia, 

vlastníci objektov, kladne reagujú a sú 

ochotní prepožičať priestor pre kultúrne 

podujatie. Takmer všetci Štiavničania, 

ktorí si robili vodičský preukaz, poznajú 

autoškolu Bosák. Aj tu prebehne jedno 

z čítaní a text si budeme môcť vypočuť 

z úst rodiny Bosákovcov, majiteľov au-

toškoly,“ dopĺňa Lazar a  pokračuje: 

„oslovili sme aj majiteľov fi rmy Winer, 

výrobcov ponožiek, aj tí súhlasili a budú 

čítať v  ich pracovnej dielni.“ K ďalším 

miestam, kde prebehne Noc, patria: 

Súkromná základná škola Guliver, 

kadernícky salón Na hlavu a kavia-

reň Pulp. Mimo miestnych litera-

túru prednesú napr. prekladateľka 

Paulína Šedíková Čuhová, lightdi-

zajnérka Táňa Mravcová a ďalší.

Čítať sa bude od 18.00 do 21.00 hod. 

na všetkých miestach súčasne, preto 

trasa návštevníkov môže začať na 

ktoromkoľvek mieste. Akcia pre-

bieha v  30-minútových interva-

loch, pričom 15 minút sa číta a 15 

minút je určených na presun k ďal-

šiemu miestu. „Návštevníci tak majú 

možnosť stihnúť počas jednej noci 

prejsť všetky miesta,“ vysvetlil prie-

beh akcie Tomáš Lazar. „Na každom 

z uvedených miest dostanete brožúrku 

s mapkou a podrobnými informáciami. 

Účastníci môžu navyše na každom nav-

štívenom mieste získať pečiatku. Kto 

zozbiera všetkých šesť pečiatok, bude 

zaradený do žrebovania o knižné tituly, 

z ktorých ukážky sa budú počas Noci li-

teratúry čítať,“ doplnil Tomáš Lazar. 

Tie venuje Antikvariátik. Záverečné 

„literárne ponocovanie“ a  žrebovanie 

súťaže sa uskutoční v kaviarni Pulp 

po 21. hod. Vstup na podujatie je 

bezplatný. Kompletný program náj-

dete na stránke www.antikvariatik.

sk/kultura

Tomáš Lazar

Počas Noci literatúry 2024 
sa bude čítať aj v kotolni na František šachte

Čítanie v izbe hotela Bristol (r.2023)  foto Lubo Lužina

Začali sme kolotoč súťaží 

vo futbale: Školský pohár 

SFZ chlapcov. 

Gratulujeme 1. miesto: ZŠ s  MŠ 

Š. Bane, 2. miesto: Základná ško-

la Jozefa Kollára v Banskej Štiavni-

ci, 3. miesto: SZŠ Guliver. Zúčast-

nených 6 ZŠ.

Aj dievčatá vedia hrať futbal dobre 

a kvalitne - OK Školský pohár SFZ, 

gratulujeme: 1.miesto: Katolícka 

spojená škola, 2.miesto: ZŠ J. Kol-

lára, 3.miesto: ZŠ s MŠ B. Belá. Ví-

ťazná škola postupuje do KK.

Víťazstvo z  10 tancov - kvalifi -

kačná súťaž na Grand fi nále

Ukončili sme naše tanečné vystúpe-

nia v Leviciach, kde sme získali opäť 

zlato, sumár: 3x zlato, 1x bronz, 

úžasné Applause - Tanečná skupina 

Viktória Sýkorová.

3x3 streetbasket, gratulujeme: 

chlapci - 1. miesto: Základná ško-

la Jozefa Kollára v Banskej Štiavni-

ci, 2. miesto: Základná škola Jozefa 

Horáka Banská Štiavnica 3. miesto: 

Katolícka spojená škola sv. Františ-

ka Assiského v  Banskej Štiavnici, 

dievčatá - 1. miesto: ZŠ J. Kollára, 

2. miesto: Katolícka spojená ško-

la sv. Františka Assiského v  Ban-

skej Štiavnici. Ďakujeme rozhodco-

vi Dr. Róbertovi Petrovi.

Počasie nám neprialo, a  tak sa 

3.roč. malého futbalu študentov 

SŠ - O  putovný pohár CVČ odo-

hral v telocvični, zúčastnilo sa 5 SŠ. 

Gratulujeme: 1.miesto a  putov-

ný pohár na jeden rok Gymnázium 

Andreja Kmeťa, 2.miesto: SOŠ les-

nícka, 3.miesto: Katolícka spoje-

ná škola - SOŠ. Ďakujeme našim 

rozhodcom I. Beňovi a V. Prokajovi 

a pracovníkom školského internátu 

SOŠ lesníckej, že sa o nás postarali, 

ako každý rok.

CVČ BŠ

Z CVČ Banská Štiavnica

farské 
okienko

Žiačky našej Katolíckej spojenej 

školy sa dňa 16. apríla zúčastnili 

diecézneho kola Biblickej olympi-

ády v Badíne. Nesúťažilo sa len vo 

vedomostných testoch, ale dievčatá 

pomocou scénky stvárnili aj príbeh 

z Biblie o obete Abrahámovho syna 

Izáka. Konkurencia bola vysoká, no 

i napriek tomu naše žiačky obsadili 

krásne 7. miesto.

Počas celého mesiaca máj pre-

bieha zápis do našej Materskej 

školy sv. Františka Assiského. 

Srdečne pozývame všetkých ro-

dičov a  deti. Budúci škôlkari sa 

môžu tešiť na zážitkové učenie, 

láskavý, individuálny a  profesio-

nálny prístup pani učiteliek, vý-

chovu k čnostiam, a okrem ďalších 

vecí aj na saunovanie či fyziotera-

peutické cvičenie.

Dňa 8. mája naše ružencové spo-

ločenstvo v  spolupráci s  farnos-

ťou Kováčová organizuje pútnic-

ký zájazd na horu Butkov, jedno 

z  najmladších pútnických miest 

na Slovensku.

Na Deň matiek, 12. mája, bude-

me počas slávnostnej svätej omše 

o  10.30 v  našej farnosti sláviť 

Sviatosť prvého svätého prijí-

mania. Táto sviatosť, nazývaná 

aj Sviatosť Eucharistie, je ďalšou 

z  iniciačných sviatostí, pri ktorej 

sa pokrstené dieťa samo, slobod-

ne a  vedome rozhodne, že chce 

byť kresťanom katolíkom, pat-

riť do Kristovej cirkvi a učiť sa od 

Ježiša žiť tak ako žil On. Na znak 

toho pristupuje aj po prvý raz 

k svätej spovedi, ktorou toto roz-

hodnutie spečaťuje a  počas svä-

tej omše následne prvýkrát prijí-

ma Sväté prijímanie - Eucharistiu 

- čiže Telo Kristovo na posilu pre 

svoj duchovný rast. Tento rok prij-

me túto sviatosť celkovo 27 detí.

Alexandra Babiaková

Oznam
Informačné centrum mesta Ban-

ská Štiavnica oznamuje, že lístky 

na kultúrne podujatia a koncerty 

sú v predaji a môžete si ich zakú-

piť na Nám. sv. Trojice 1.

Otvorené:

po-so: 8.00 – 16.00 h

ne: zatvorené

Kontakt: 045/6949653, 

ic@banskastiavnica.sk

IC BŠ
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V našom meste sa prevádzko-

vatelia ubytovacích, reštau-

račných zariadení, zábavných 

podnikov, kaviarní a barov 

pripravujú na začiatok letnej 

turistickej sezóny. 

Jednou z prevádzok je aj kaviareň Tro-

tuar cafe & bar, či ubytovanie Penzión 

Resla Residence. Na to, čo prevádzky 

pripravujú pre návštevníkov v  tom-

to roku sme sa opýtali zodpovedného 

vedúceho PhDr. Dávida Ivana:

1. Ako hodnotíš predchádzajúcu 

LTS z pohľadu návštevnosti?

„Predchádzajúca letná sezóna bola veľ-

mi špecifi cká. Išli sme do nej s tým, že 

chceme zvrátiť trend klesajúcej náv-

števnosti, avšak prepad bol ešte enorm-

nejší. Určite tomu nepomohol ani mar-

cový požiar. Boli dni, kedy ste vyšli na 

hlavnú ulicu a  pôsobilo to na vás ako 

mesto duchov, smutný pohľad. Veď krá-

su mesta dotvárajú nielen budovy, ale 

aj život v  ňom. Veľa prevádzok sa za-

tvára, z  čoho sa tiež neteším, lebo zá-

sluhou každej jednej sme dotvárali ten 

celok. Častokrát si Štiavnicu porovná-

vam so Zakopaným v  Poľsku, či Čes-

kým Krumlovom v  Čechách, no sú, čo 

sa týka rozvoja cestovného ruchu a sú-

žitia domácich a  turistov, ďaleko pred 

nami. Ale keď to funguje tam, prečo by 

nemohlo aj tu, veľmi by som si to prial.“

2. Čo pripravujete v tomto roku 

počas leta a v najbližšom období?

„V  najbližšom období pripravujeme 

Štiavnickú pivnú cestu, ktorá sa uskutoč-

ní 11.5.2024. Naše občianske združenie 

OZ Štiavnica BS sa rozhodlo začať robiť 

akcie aj mimo hlavnej sezóny, a najmä aj 

pre Štiavničanov. Spojili sme sa s 10 pre-

vádzkami v rámci mesta a vytvorili sme 

projekt Štiavnická pivná cesta. Cieľom 

tejto „špacírky“ je osloviť najmä domá-

cich, ktorí navštevujú centrum menej 

a predstaviť im všetky tieto podniky, kto-

ré chcú ukázať svoje kvality a tešili by sa 

ich návšteve. Bolo pre nás príjemným 

prekvapením, ako reagovali prevádzko-

vatelia daných podnikov. Väčšina bola 

nadšená z  tejto myšlienky a  snažila sa 

podporiť tento minifestival aj nad rámec 

požiadaviek, začo im veľmi ďakujeme. Sú 

to prevádzky Trotuar cafe, Ruin bar, Pra-

žovňa Industrial pub, Archanjel cafe, Ho-

tel Glaus, Hotel Salamander, Art cafe, Bo-

tanický dvor, Svätá Barborka a Jašterice. 

Ďalšie akcie, ktoré organizujeme na Pen-

zióne Resla Residence sú: skupina Vidiek 

– 28.6.2024, Nahé vína- 29.6.2024, Tú-

lavé divadlo Nonsens noci Svätojánskej - 

9.8.2024 a hudobno- zábavný večer s On-

drejom Kandráčom a Števom Skrúcaným 

– 16.8.2024. Taktiež chystáme výživný 

program aj v átriu Trotuar cafe. Môžete 

sa tešiť na Standup comedy Šlágvort (Ka-

rin Haydu, Roman Pomajbo, Števo Mar-

tinovič), koncert Martin Gyimesi z mu-

zikálu Na srdci mi hraj a jeho prevedenie 

piesní od Karola Duchoňa, či skupina Po-

čin. Raz mesačne robíme Chilli con Karin 

kvíz, ktorý sa teší veľkej obľube. Najbliž-

ší nás čaká 17.5. Celý program nájdete 

na našom instagrame, alebo facebooku. 

Taktiež by sme sa chceli v zime podieľať 

na rozvití vianočných trhov v našom mes-

te, ktoré tu bývajú, bohužiaľ, iba jeden ví-

kend. Naša vízia do budúcnosti sú Staro-

zámocké vianočné trhy, a tak ako to býva 

všade, celý december.“

3. V  čom vidíš potenciál mesta 

a ako sa dá prilákať viac návštev-

níkov a turistov?

„Potenciál tohto mesta je neskutočný, 

genius loci tohto mesta je nenapodobi-

teľný a nenahraditeľný. Čo oceňujú ako 

turisti, tak aj obyvatelia Banskej Štiav-

nice. Našou úlohou je len šíriť to ďalej 

a  podeliť sa o  nenapodobiteľné zážit-

ky, výhľady a pocity, ktoré človek v tom-

to meste prežíva. Chceme ľudí spájať, 

nie rozdeľovať. My sa snažíme prilákať 

návštevníkov komplexným programom 

pre široké publikum, ako pre mladých, 

tak aj pre starších ľudí, a ako pre domá-

cich, tak aj pre všetkých.“

Za rozhovor poďakoval

Michal Kríž

Pred začiatkom letnej turistickej sezónySúťaž
Opäť sme pre Vás pripravili zau-

jímavú súťaž. Tentokrát môžete 

vyhrať vstupenky na „Koncert sku-

piny Vidiek “, ktorý sa bude konať 

28. júna 2024 v  Penzióne Res-

la Residence. Vašou úlohou bude 

správne odpovedať na súťažné 

otázky a budete zaradení do loso-

vania:

Súťažná otázka č.1:

Napíšte meno hudobnej skupiny, 

ktorej členom je spevák, textár 

a skladateľ Ján Kuric.

Súťažná otázka č.2:

Napíšte názov penziónu, ktoré-

ho renesančno-baroková stav-

ba (budova) je národnou kultúr-

nou pamiatkou, nachádzajúcou sa 

v centre Banskej Štiavnice pri his-

torickej budove baníckej Klopač-

ky. Okrem ubytovania a gastronó-

mie ponúka vo svojich priestoroch 

hudobné a  kultúrne podujatia 

a  na jej záhrade s  výhľadom na 

celú BŠ sa nachádza socha Barbo-

ry Rösslovej.

Správne odpovede spolu s  kupó-

nom posielajte do redakcie ŠN 

v termíne do 24.5. Zo správnych 

odpovedí vyžrebujeme 1 šťastné-

ho výhercu (ŠN č.11/30.5.), ktorý 

získa 2 vstupenky na tento kon-

cert. Prajeme Vám veľa šťastia!

Vaša red. ŠN 

Správna odpoveď:

Meno a priezvisko:

Kontakt:

Kupón

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude pre-

rušená distribúcia elektriny z dô-

vodu odstraňovania porúch na 

zariadeniach distribučnej sústavy 

prevádzkovateľa distribučnej sú-

stavy spoločnosti Stredosloven-

ská distribučná, a. s. Bez el. ener-

gie budú v B. Štiavnici:

- 2.-3.5. v čase od 7.30 – 16.30 h 

na ul.: P. Dobšinského.

Ďakujeme za porozumenie!

Daniel Hropko, riaditeľ sekcie 

Dispečingy SSD, a.s.
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Súťaž
Opäť sme pre Vás pripravili za-

ujímavú súťaž. Tentokrát môže-

te vyhrať vstupenky na „Festival 

Nahé vína 2024“, ktorý sa bude ko-

nať 29. júna 2024 v našom meste. 

Vašou úlohou bude správne odpo-

vedať na súťažnú otázku a budete 

zaradení do losovania:

Súťažná otázka:

V  ktorých mestách sa koná letná 

a zimná edícia festivalu Nahé vína?

1) Banská Štiavnica a Košice

2) Banská Štiavnica a Praha

3) Banská Štiavnica a Bratislava

Správne odpovede spolu s  kupó-

nom posielajte do redakcie ŠN 

v termíne do 13.5. Zo správnych 

odpovedí vyžrebujeme 1 šťastné-

ho výhercu (ŠN č.10/16.5.), ktorý 

získa 2 vstupenky na tento festi-

val. Prajeme Vám veľa šťastia!

Vaša red. ŠN

Správna odpoveď:

Meno a priezvisko:

Kontakt:

Kupón

Jedinečný komorný 

festival naturálnych vín 

Nahé vína je späť 

v letnej edícii. 

V  historických častiach Ban-

skej Štiavnice sa na konci 

júna predstavia poctiví viná-

ri, ktorých spája idea tradič-

nej, prirodzenej výroby

„úprimných“ vín.

Uprostred leta sa festival 

Nahé vína vracia do svojej kolís-

ky – malebnej Banskej Štiavnice. 

V priebehu jedného dňa si návštev-

níci budú môcť vychutnať spontán-

ne kvasené vína, typické svojou au-

tentickosťou.

Koštovať sa budú biele, ružové, 

oranžové, červené vína, vína bez 

pridanej síry, šumivé, nefi ltrova-

né, nečírené, z amfory, z betónové-

ho vajca, súr lie, šľapané nohami, bi-

odynamické a rôzne iné. Stačí prísť 

a objavovať nové, nepoznané chute.

„Sú to všetko vína, tak ako ich príro-

da stvorila. Bez pesticídov, herbicí-

dov, s  minimálnym použitím siričita-

nov a s použitím pôvodných kvasiniek. 

To sa prirodzene odzrkadľuje aj v chuti 

a farbe,” vysvetľuje Miro Lánik, kto-

rý festival Nahé vína organizuje od 

roku 2016.

Ponuka bude opäť bohatá. „Prí-

du kvalitní vinári zo Slovenska, Česka, 

Maďarska i Rakúska. S mnohými spo-

lupracujeme dlhodobo. Už teraz máme 

potvrdených viac ako 20 vinárstiev 

a o ďalších budeme priebežne informo-

vať,” dodáva.

Súčasťou festivalu bude sprievod-

ný program. Chýbať nebudú re-

meselné pivá, cupping (degustácia 

káv) a  lahodná gastronómia. Hlav-

ná degustácia pre laickú i odbornú 

verejnosť sa bude konať v  sobotu 

29. júna 2024. 

Tešíme sa na vás!

Kedy: 29. júna 2024, od 12.00 do 

18.00 hodiny.

Kde: Záhrady a  nádvoria: Penzión 

pod klopačkou, Penzión Resla, Ope-

ra /Champagne Bar/

Vstupné: predpredaj 29€/na mies-

te: 35€

Zoznam potvrdených vinárstiev 

a online vstupenky za zvýhodne-

nú cenu nájdete: 

https://bit.ly/nahevina2024

Pre viac informácií sledujte:

www.facebook.com/nahevina 

www.instagram.com/nahevina

Mediálny partner: 

Štiavnické noviny

Lucia Kyzúr,

PR koordinátorka festivalu 

Nahé vína Banská Štiavnica

Festival Nahé vína 2024 
v Banskej Štiavnici

Futbal
V. liga, skup. JUH – 19. kolo

FK Sitno BŠ – FMK Tornaľa 0:0

V. liga, skup. JUH – 18. kolo

6 gólov v Detve = deľba bodov

MFK Detva – FK Sitno BŠ 3:3, 

góly: 2 Jacko, Beracko

U15 doma víťazne

Naši hráči U15 20.4. odohra-

li domáci zápas II. liga, SŽ U15, 

18.kolo proti súperovi Oranjes 

Zvolen. Dvomi gólmi rozhodli 

o víťazstve 2:0, gratulujeme!

U13 tiež s víťazstvom

Na domácom ihrisku odohrali svoj 

zápas II. ligy, MŽ U13 - II. liga, U13, 

sk. C - 18. kolo chalani U13, po gó-

loch L. Tereňa, F. Chovana a 2 gó-

loch M. Zorvana zaznamenali ví-

ťazstvo 4:0. Gratulujeme starším aj 

mladším žiakom k víťazstvám!

Kam na futbal?

4.5. U15/1 –Senohrad10.00 h. 

(doma), U13/1 –Senohrad 11.45 

h. (doma), U19 –Kováčová 10.00 

h. (vonku), U17 – Kováčová 12.15 

h. (vonku) 

5.5. A-Mužstvo –Radzovce 16.30 

h. (vonku). Bavíme sa futbalom!

FK Sitno BŠ
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Pozvánka
Milí vyznávači umenia, máme pre 

Vás otvorenú výstavu v našej Art 

Galérii Black M, ktorá sa nachádza 

v  penzióne Black M, Kutnohor-

ská 1, Banská Štiavnica. Otvorené 

počas prevádzkových hodín pen-

ziónu. Vystavuje Jozef Švikruha, 

výstava s  názvom „Podoby hudby 

a  krajiny“. Srdečne Vás všetkých 

pozývame!

Tím penziónu Black M

Ponuka
CHKO Štiavnické vrchy hľadá bri-

gádnikov do Rozhľadne Sitno na 

letnú sezónu 2024. Predpoklada-

ný výkon práce je od 17.6.2024 

do 15.9.2024 (podľa dohody). 

Záujemcovia sa môžu kontakto-

vať: michal.klauco@sopsr.sk alebo 

0903 298 326.

CHKO ŠV

Slovenské banské múzeum 

pozýva na vernisáž výstavy 

„Záblesky z cesty časom – 

50 rokov Banského múzea 

v prírode“. 

Výstava je súčasťou programu pri prí-

ležitosti 50. výročia Banského múzea 

v prírode (BMP). Vernisáž sa uskutoč-

ní 3. mája 2024 o 16.00 hodine pria-

mo v areáli BMP.

Výstava prezentuje kolekciu 50 čier-

nobielych fotografi í z obdobia najin-

tenzívnejšej výstavby múzea v rokoch 

1967 až 1992, kedy bola vybudova-

ná podstatná časť povrchovej expozí-

cie a podzemnej prehliadkovej trasy. 

Riaditeľ Slovenského banského mú-

zea, Peter Zorvan, hovorí o dôležitosti 

práce, ktorá bola v minulosti urobená: 

„Fotografie z  výstavby skanzenu sú viac 

než len pripomenutím histórie - je to osla-

va spoločnej práce komunity nadšencov 

baníctva, inovácií a významu zachovania 

našej kultúrnej histórie pre ďalšie generá-

cie. Poskytuje návštevníkom unikátny po-

hľad na to, ako sa z malých začiatkov rodí 

veľký príbeh, a ako sa múzeum stalo dôle-

žitým miestom na mape kultúrneho dedič-

stva Slovenska.“

Fotografi e, ktoré zachytávajú dôleži-

té momenty zo života múzea, sú die-

lom pracovníkov Slovenského ban-

ského múzea - autorov: Andreja 

Eberta, Milana Hocka, Eugena Kladi-

víka, Ivana Ladzianskeho st. a Fran-

tišky Rákayovej. Kurátorom a zároveň 

editorom výstavy je Lubomír Luži-

na. „Výstava nám umožňuje prežiť zno-

va tie kľúčové chvíle, ktoré formovali Ban-

ské múzeum v prírode počas prvých rokov 

jeho existencie. S každou fotografiou otvá-

rame okno do minulosti a osvetľujeme úsi-

lie a oddanosť ľudí, ktorí stáli pri zrode toh-

to jedinečného diela. Všetky fotografie sú 

starostlivo vybrané tak, aby odrážali du-

cha doby a vývoj, ktorým múzeum preš-

lo,“ vysvetlil Lužina. Od svojho otvo-

renia v roku 1974 privítalo múzeum 

viac ako 1 730 000 návštevníkov, pri-

čom rekordnú návštevnosť zazname-

nalo v roku 1987 s viac ako 52 tisícami 

návštevníkov. Výstava bude otvorená 

od 3. mája do októbra 2024 a ponú-

ka jedinečnú príležitosť nahliadnuť do 

histórie skanzenu. Je skutočným uni-

kátom Slovenska a kultúrneho dedič-

stva vďaka najstaršej a tematicky naj-

rozsiahlejšej baníckej expozícii.

Vstup na vernisáž bude bezplatný!

Martina Kminiaková, SBM, Odbor 

marketingu, propagácie a envi-

ronmentálnej výchovy

Záblesky z cesty časom 
– 50 rokov Banského múzea v prírode

V priebehu celého roka 2024 

si Slovenské banské múzeum 

bude pripomínať nezmazateľný 

odkaz MUDr. Imricha Tótha. 

Spolu s  partnermi: Oblastnou or-

ganizáciou cestovného ruchu Re-

gión Banská Štiavnica, mestom 

Banská Štiavnica, Banskoštiavnic-

ko-hodrušským baníckym spolkom 

a Mestskými lesmi Banská Štiavnica 

pripravujeme niekoľko zaujímavých 

a  poučných aktivít/podujatí. Bude-

me radi, ak sa do nich zapojíte aj Vy!

Program:

Február 2024

Pripomenutie 180. výročia narode-

nia Imricha Tótha – tlačová správa/

fb SBM.

Vydavateľ: Slovenské banské múze-

um. Verejne dostupné.

Marec – december 2024

Propagačné a informačné príspevky 

o  MUDr. Imrichovi Tóthovi na fb, 

webe SBM, OOCR

Vydavateľ: Slovenské banské múze-

um, OOCR, Mesto Banská Štiavni-

ca, BŠ-HBS. Verejne dostupné.

Máj 2024

Spoznajte čaro orechov

Prednáška RNDr. Zuzany Šuškovej 

plná zaujímavých informácií o ore-

chu kráľovskom spojená s tvorivou 

aktivitou (program Škola v múzeu)

Vydavateľ: Slovenské banské múze-

um, mesto Banská Štiavnica. Verej-

ne dostupné.

Jún 2024

Úprava hrobu Imricha Tótha 

Očistenie a  oprava poškodených 

konštrukcií pomníka/hrobu Imri-

cha Tótha na Panskom cintoríne za 

Piargskou bránou

Organizátor: Mesto Banská Štiavni-

ca. Verejné podujatie.

September 2024

HARVAN, Daniel. „...aby každé baníc-

ke dieťa malo za klobúk orechov“

Pocta MUDr. Imrichovi Tóthovi 

k 180. výročiu jeho narodenia

GÁL, Jenő. Dr. Tóth Imre emléke-

zete. (Spomienka na MUDr. Imri-

cha Tótha)

(Villamosmérnök, Dr. Tóth Imre 

unokája/Autor je elektrotechnický 

inžinier, vnuk MUDr. Imricha Tótha)

Prednášky na vedeckej konferen-

cii 28. sympózium z dejín farmácie, 

24. september 2024, Tekovské mú-

zeu v Leviciach

28. sympózium z  dejín farmá-

cie-24.9.2024 (muzeumlevice.sk)

Organizátori: Tekovské múzeum 

v  Leviciach; Slovenská historická 

spoločnosť pri SAV, Bratislava; OZ 

Diversitas Culturae, Banská Bys-

trica; Východoslovenské múzeum 

v  Košiciach – Klub dejín farmácie. 

Verejné podujatie.

Október 2024

Výsadba sadeníc orecha kráľovské-

ho v lokalite Piargska brána – Ban-

ské múzeum v prírode – Pracháreň 

v  rámci obnovy a  revitalizácie pô-

vodnej orechovej aleje. Pomenova-

nie aleje: Alej MUDr. Imricha Tótha.

Organizátori: Oblastná organizá-

cia cestovného ruchu Región Ban-

ská Štiavnica, Mestské lesy Banská 

Štiavnica. Verejné podujatie.

Október 2024

HARVAN, Daniel. Banskoštiavnic-

ký banský lekár Imrich Tóth (27. 2. 

1844 - 27. 1. 1928)

Prednáška v  rámci vzdelávacieho 

cyklu Utorkové popoludnie organi-

zovaná Banskoštiavnicko-hodruš-

ským baníckym spolkom

Organizátor: Banskoštiavnic-

ko-hodrušský banícky spolok. Ve-

rejné podujatie.

November – december 2024

HARVAN, Daniel. Banskoštiav-

nický banský lekár Imrich Tóth 

(27. 2. 1844 - 27. 1. 1928)

Článok v  odbornom časopise slo-

venského lekárenstva Slovenský le-

kárnik 2/2024 (časopis vychádza 

dvakrát ročne, vydáva ho Slovenská 

lekárnická komora, číslo vyjde tla-

čou na konci roku 2024)

Vydavateľ: Slovenská lekárnická 

komora. Verejne dostupné perio-

dikum.

December 2024

Zhodnotenie realizovaných aktivít 

– výsledkov, vízie do budúcnosti

Vydavateľ: Slovenské banské múze-

um, OOCR, Mesto Banská Štiavni-

ca, BŠ-HBS. Verejne dostupné.

Daniel Harvan, SBM

Zaujímavé podujatia SBM

Obrovské 
Ďakujem!

Láska je dom

hoc život často

stojí v prievane

láska je anjel

strážny- tak si ju

schovaj do dlane.

Láska tá Tebe dvere

otvára, aj tam, kde

často cítiš chlad,

tak sa nauč

Ty mať rád.

Rozosej lásku medzi

ľudí tým, čo ich už

dali od seba- veď Tí

tú lásku potrebujú- dať

malú omrvinku z chleba.

Tieto slová vďaky

venujem celému 

kolektívu ODCH v

Banskej Štiavnici pod 

vedením pani primárky

Marianky Sedlárovej,

ktorí nám pomáhali

telesne-duševne začo

vyslovujem obrovské ďakujem!

Nech Vám slnko

šťastia svieti, mnoho

dní a mnoho liet, by

ste ako holub biely

s kvapkou krvi ku

svojim pacientom

mohli priletieť.

Vďačná pacientka

E. Cútová
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Poďakovanie

„Hlboký zármu-

tok zostáva za 

tým, kto navždy 

opustil nás...“

Ďakujem za 

dôstojnú a  pôsobivú roz-

lúčku s  mojím manželom 

Jozefom Gazdíkom dňa 

18.4.2024. Poďakovanie 

patrí pohrebnej službe „Chá-

ron“, pánovi kaplánovi Do-

minikovi Kučerovi, Ban-

skoštiavnicko-hodrušskému 

spolku za veľmi emotívny 

príhovor, mužskému spevác-

kemu zboru Štiavničan, kto-

rý zaspieval krásne banícke 

piesne, pani primárke a per-

sonálu ODCH za zmiernenie 

bolestí v  posledných chví-

ľach života a  všetkým prí-

tomným za prejavy sústras-

ti a kvetinové dary. 

Smútiaca rodina 

Spomienka

Čas plynie, smú-

tok zostáva, 

strata v  našich 

srdciach bolieť 

neprestáva…

Dňa 14.5.2024 si pripomí-

name 17. rok, čo nás opus-

tila naša milovaná mamka, 

starká, prastarká Janka Do-

letinová. Venujte jej spolu 

s nami tichú spomienku.

Dcéry, vnúčatá 

a pravnúčatá

Spomienka

23. apríla uply-

nul rok odvtedy, 

čo nás navždy 

opustil Ján Pa-

rilla, náš mi-

lovaný manžel, otec, starký, 

svokor a priateľ. Spomíname 

na neho s úctou a láskou. 

Manželka, dcéry a syn 

s rodinami a vnuci

oznamy, 
spomienky

Dňa 23.4.2024 sa uskutočnilo 

v Prezidentskom a kniežacom 

salóne Baníckej krčmy pri 

štôlni Glanzenberg priateľské 

stretnutie s MUDr. Višňov-

ským, bývalou významnou 

osobnosťou banskoštiavnic-

kého zdravotníctva a členom 

Banskoštiavnicko-hodruš-

ského baníckeho spolku, pri 

príležitosti jeho významného 

životného jubilea, 85 rokov 

života. 

Príhovor tajomníka baníckeho spol-

ku obsahoval aj nasledovné úda-

je o  jubilantovi: „MUDr. Višňovský 

sa narodil 23.4.1939 v Ivánke pri Nit-

re. Stredoškolské vzdelanie získal štú-

diom na Jedenásťročnej strednej ško-

le v  Nitre, ktorú ukončil maturitou 

v  roku 1956. Vysokoškolské vzdela-

nie získal štúdiom na Vojenskej lekár-

skej akadémii v  Hradci Králové, kto-

ré ukončil v  roku 1962 a  získal titul 

„MUDr.“ ako civilný študent, nakoľ-

ko jeho otec, ako bývalý aktívny účast-

ník SNP, kádrovo nevyhovoval vtedaj-

ším zákonným nariadeniam, takže on 

sa nemohol stať vojenským lekárom, 

ale mu bolo umožnené stať sa civil-

ným lekárom. Jeho pracovný život bol 

spojený s  banskoštiavnickým zdravot-

níctvom, kde odpracoval úctyhodných 

37 rokov. Začínal ako obvodný lekár, 

od roku 1965 do roku 1976 bol leká-

rom na internom oddelení Nemocnice 

s poliklinikou v Banskej Štiavnici a od 

roku 1977 do roku 1999 bol primárom 

jej interného oddelenia. Z  tejto funk-

cie odišiel v roku 1999 na starobný dô-

chodok. Od roku 2002 je členom baníc-

keho spolku a  rád sa zúčastňuje jeho 

podujatí, osobitne vzdelávacích Utor-

kových popoludní.“ V programe prija-

tia nechýbal ani slávnostný šachtág, 

počas ktorého jubilant úspešne ab-

solvoval „čestný skok cez kožu“ pod-

ľa §24a zákona č. 1/2001 Zb. záko-

nov baníckeho spolku o udržiavaní 

poriadku a  povznesenej nálady na 

šachtágu (pivný zákon). Hlavný-

mi funkcionármi šachtágu boli: 

Ing. Durbák – prezídium, Ľ. Mat-

kovič – kontrárium, Mgr. Kružlic – 

kantor, Ing. Karabelly – fuchsmajor, 

Ľ. Nemčoková a  Dr. Gubrianska – 

držiteľky ošliadra a Dr. Matoušeko-

vá – pivná dispečerka. Krstným 

otcom mu bol doc. Ing. Ladislav 

Welward, PhD. Intonáciu piesní za-

bezpečil spevokol Štiavničan. Do 

ďalších plodných rokov života želá-

me nášmu jubilantovi hlavne pev-

né zdravie a veľa spoločenského vy-

žitia aj v  rámci baníckeho spolku. 

„Zdar Boh!“

Milan Durbák

MUDr. Viliam Višňovský 85-ročný

Jubilejný čestný skok cez kožu  foto Lubo Lužina

INZERCIA
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Piatok, 3. 5., 10. 5., 17. 5., 24. 5., 31. 5. 
2024, od 9.30 h 
Štvrtok, 9. 5., 16. 5., 23. 5., 30. 5. 2024, 
od 10.15 h 
BABYMOVE3 
Vhodné pre deti vo veku 14-36 mesia-
cov. Kurz zameraný na všestranný roz-
voj dieťatka. Obsahom kurzu sú pes-
ničky, básničky a riekanky. Pomocou 
rôznych pomôcok (Overball, balančné 
podložky, hudobné nástroje, loptičky,…) 
sa zameriava na cvičenia hrubej a jem-
nej motoriky, správny nácvik chôdze na 
špecializovanej dráhe. Súčasťou kurzu 
je aj pohybová a hudobná výchova, či 
aktivity na princípe montessori peda-
gogiky. Cvičí sa 1x týždenne, 45 minút. 
Kontakt: FB: Veselé nôžky, 
e-mail: dana.takacova21@gmail.com

Štvrtok,  9. 5., 16. 5., 23. 5., 30. 5. 2024, 
od 9.30 h
BABYMOVE2 
Vhodné pre deti vo veku 9-13 mesiacov. 
Kurz zameraný na všestranný rozvoj 
dieťatka. Obsahom kurzu sú pesničky, 
básničky a riekanky. Pomocou rôznych 
pomôcok (Overball, balančné pod-
ložky, hudobné nástroje, loptičky,…) 
sa kurz zameriava na cvičenia hru-
bej a jemnej motoriky, posilňovanie 
svalstva pre podporu štvornožkova-
nia a šikmého sedu, sedu… Pomocou 
senzomotorickej dráhy podporujeme 
u dieťatka rozvoj hrubej motoriky, ko-
ordináciu pohybov a rovnováhu. Cvičí 
sa 1x týždenne, 45 minút. Kontakt: FB: 
Veselé nôžky, e-mail: dana.takaco-
va21@gmail.com 

Utorok,  7. 5., 14. 5., 21. 5., 28. 5. 2024, 
od 15.45 h
TANEC +
Vhodné pre deti od 3 rokov.
Kurz zameraný na všestranný rozvoj 
dieťaťa. Obsahom kurzu sú: pohybová 
príprava, tanečná výchova, rytmika, 
hudobná výchova, montessori peda-
gogika. Cvičí sa 1x týždenne, 45 minút.
Kontakt: FB: Veselé nôžky, 
e-mail: dana.takacova21@gmail.com

Utorok, 7. 5., 14. 5., 21. 5., 28. 5. 2024, 
od 16.30 h
ZDRAVÉ NÔŽKY
Vhodné pre deti od 3 rokov.
Nohy sú po srdiečku najviac používané 
v našom ľudskom tele (nosia nás cely 
život), práve preto si zaslúžia tú naj-
lepšiu starostlivosť. Na kurze zdravé 
nôžky sa okrem našich nôh budeme 
venovať silnému stredu tela, zlepše-
niu koordinácie našich pohybov a po-
kúsime sa spoločne odstrániť časté 
problémy pohybového aparátu. Cvičí sa 
1x týždenne, 45 minút. 
Kontakt: FB: Veselé nôžky, 
e-mail: dana.takacova21@gmail.com

Pondelok, 20. 5. 2024, od 17.00 h
Zážitkový workshop: 
Výroba prírodných náram-
kov a plstených brošní
Zážitková výroba: handmade náram-
kov z prírodných minerálov, dopl-
nených o štrasové rondelky, brošní 
(zvieratá, rastliny) z dekoračnej plste,

technikou spájania materiálov pomo-
cou lepenia a šitia. 
Workshop je vhodný pre deti a aj do-
spelých. Psychický oddych, zábava 
a dobrý pocit zaručené. Cena work-
shopu: 8 eur/1 osoba (doprovod k die-
ťaťu zdarma). Maximálny počet osôb 
je 12. Na workshop je potrebné sa 
vopred prihlásiť do 11.3.2024, z dôvodu 
obmedzeného počtu miest. Kontakt: 
hanolina.o@gmail.com, 0914/145503. 

MATERSKÉ CENTRUM 
MC otvorené pre rodičov s deťmi mimo 
aktivít v materskom centre. Vďaka kur-
zom, prednáškam, aktivitám a seminá-
rom, ktoré v našom materskom centre 
prebiehajú, majú mamičky možnosť 
naučiť sa niečo nové, fyzicky a psy-
chicky si oddýchnuť od každodenných 
povinností, načerpať energiu a nové 
poznatky či zručnosti. 

pondelok: 8.00 – 15.00 h: knižnica,
 po 16.00 h: workshopy
utorok: 8.00 – 15.00 h: otvorené MC, 
 po 15.00 h: aktivity v MC: 
 Zdravé nôžky, Tanec +
streda: 8.00 – 12.00 h: knižnica,
 po 12.30 čitateľský klub 
 (pre deti ZŠ)
štvrtok: 12.30 – 15.00 h: aktivity v MC: 
 Babymove... 
 po 16.00 h: prednášky, semináre 
 podľa programu MC
piatok: 8.00 - 12.00 h: aktivity v MC: 
 Babymove

Materské centrum slúži na podporu 
rodín, ako bezpečné miesto pre stre-
távanie sa rodičov s deťmi či budúcich 
mamičiek. Slúži na oddych, socializáciu 
a zmysluplné trávenie času s deťmi. 
Cieľom je znížiť izolovanosť, budovať 
u detí prvé sociálne vzťahy, zmierňo-
vať strach z kolektívu. Vďaka kurzom, 
prednáškam, aktivitám a seminárom, 
ktoré v našom materskom centre pre-
biehajú, majú mamičky možnosť naučiť 
sa niečo nové, fyzicky a psychicky si 
oddýchnuť od každodenných povinnos-
tí, načerpať energiu a nové poznatky či 
zručnosti.

Dňa 30.4.2024 sa v podkrov-

ných priestoroch mestskej 

knižnice v Klube Rubigall 

uskutočnilo slávnostné 

vyhodnotenie nultého ročníka 

výtvarno-literárnej súťaže 

„Listový festival“ za účasti 

vedenia mesta, Školského 

úradu, žiakov a pedagógov 

jednotlivých banskoštiavnic-

kých škôl, ako aj miestnych 

médií. 

Hlavným partnerom a  iniciáto-

rom súťaže boli Mestské lesy Ban-

ská Štiavnica, s.r.o., pod vedením 

Ing. Slavomíra Kicka, ktorému zále-

ží na výchove mladej generácie k po-

zitívnemu vzťahu, láske a  ochrane 

prírody a  životného prostredia, čo 

už dlhodobo dokazuje zapájaním 

sa do podobných projektov. Mest-

ská knižnica rada prijala jeho výzvu 

na spoluprácu a  v  peknej myšlien-

ke spojenia mesiaca knihy a mesia-

ca lesov spustila súťaž pod záštitou 

primátorky mesta Banská Štiavni-

ca Mgr. Nadeždy Babiakovej, ktorej 

dala názov „Listový festival“ na zvý-

raznenie idey súťaže: listom papiera 

sa odvďačiť listu stromu, ktorý strá-

ca seba, aby daroval život ostatným. 

Do súťaže sa zapojili takmer všetky 

banskoštiavnické materské a  zák-

ladné školy, pre ktoré bola súťaž ur-

čená, či už vo výtvarnej alebo lite-

rárnej oblasti a priniesli nám nielen 

radosť, ale aj presvedčenie, že deti 

sa o prírodu zaujímajú, sú s ňou by-

tostne späté a nestrácajú nádej v jej 

peknú budúcnosť. Porota v zložení 

za literárnu súťaž: Mgr. Mária Pet-

rová, Ing. Marián Číž, , Mgr. Zdenka 

Turáneková, RNDr. Naďa Kvaková, 

a  výtvarnú súťaž: Oľga Kuchtová, 

Ing. Miroslava Orolinová, Danica 

Košiarová, Mgr. Eva Kolembuso-

vá, určila nasledovné poradie súťaž-

ných prác:

Literárna súťaž, 

kategória poézia: 1. miesto- 

Hugo Mĺkvy, 5. roč., (SZŠ Bako-

mi)- „Príroda“, 2. miesto- Terezka 

Glezgová, 5. roč., (ZŠ J. Kollára)- 

„Kocúrik túlavý“, 3. miesto- Jule 

Sophia Niemeyer, 4. roč., (SZŠ Ba-

komi)- „Čo skrýva les“, Cena poro-

ty- Nina Liptáková, 5. roč., (SZŠ Ba-

komi)- „Naša krásna príroda“, Cena 

primátorky mesta: Lara Rück-

schlossová, 6.r. (ZŠ J. Horáka)- 

„Salamander“, kategória próza: 

1. miesto- Matej Veverka, 6. roč., 

(ZŠ J. Horáka)- „Záchrana Mod-

roočka“, 2. miesto- Alica Hanová, 

5. roč., (ZŠ J. Horáka)- „Milé budúce 

generácie“, 3. miesto- Natália Pivar-

čová, 6.roč., (KSŠ)- próza+poézia 

„V  lese“, Cena mestskej knižnice: 

Lea Poláčiková, 7. roč., (ZŠ J. Horá-

ka) „Dračí kameň“, Cena A(utorské-

ho) klubu: Lucia Slobodová, 8.roč., 

(ZŠ J. Horáka) „Za zrkadlom“.

Výtvarná súťaž, 

kategória MŠ: 1. miesto- Markus 

Chreňovský, MŠ 1. mája, „Zlatá ryb-

ka“ 2. miesto- Oleksander Marty-

novych, SMŠ Guliver, 3. miesto- 

Tomáš Gallo, SMŠ Guliver, „Motýle“, 

Čestné uznania: Paulína Krahul-

cová, SMŠ Guliver „Slnečnica v  zá-

hrade“ a Alica Benková, MŠ 1.mája, 

„Strom“, kategória ZŠ: 1.miesto- 

Arpád Bartoš, ŠZŠ, „Opadané lis-

ty vo vode“, 2. miesto- Kevin Kan-

dráč, ŠZŠ, „Jeseň“, 3. miesto- Miron 

Kuranov, ZŠ J. Horáka, „Krajina“, 

Cena poroty: Veronika Olíková, 

KSŠ sv. F. Assiského, „Včela“, Čest-

né uznania: Diana Bartošová, ŠZŠ, 

„Čerešne“, Richard Zupka, KSŠ sv. 

F. Assiského, „Úľ“, Damián Suchý, 

ŠZŠ, „Ježko na výzvedách“.

Oceneným srdečne blahoželáme, 

a tí, ktorým sa to v tomto roku ne-

podarilo, si aspoň odniesli malú 

pozornosť, začo opäť ďakujeme 

Mestským lesom BŠ, s.r.o., ktoré 

zabezpečili vecné ceny a p. Erne-

kovi za chutné občerstvenie. Rov-

nako ďakujeme pani primátorke, 

porotcom, pedagógom, všetkým 

zúčastneným, i tým, ktorí akýmkoľ-

vek spôsobom prispeli k zdarnému 

podujatiu.

/kol. MsK BS/

Listový festival 
pozná víťazov

Ponuka
Súkromná hotelová akadémia 

Banská Štiavnica príjme do pra-

covného pomeru: 

Sekretárku riaditeľky

Nástup od 1.6.2024

Požiadavky:

- Vzdelanie stredné odborné s ma-

turitou

- Dobrá znalosť slovenského ja-

zyka

- Práca s počítačom

- Organizačné schopnosti

Mzda v  zmysle Zákona 

č. 553/2023 Z.z. o  odmeňovaní 

zamestnancov vo verejnej správe

Svoje ponuky zasielajte na adresu:

studijne@sha.sk

SHA
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Piatok 3.5. o 19:30 hod.

Prázdniny s broučkem
Komédia, 87 min., P:12, vstupné: 
6€. Bára Poláková a Lukáš Príkazký 
sa vydávajú do Chorvátska s karava-
nom. A nielen takým hocijakým! Ne-
čakané dedičstvo im prihrá karavan, 
ktorý sa odjakživa volá Brouček. 
A Jadran sa zdá byť na dosah... Ces-
tou ich však čaká množstvo prekva-
pení a nečakaných zážitkov, s kto-
rými nepočítali. V ďalších úlohách 
sa predstavia Tomáš Jeřábek, čer-
stvý držiteľ Českého leva, Michal 
Isteník, Martin Sobotka, Pavel Zed-
níček, Marie Ludvíková, Pavel Nový 
a Patrik Děrgel.

Sobota 4.5. o 19:30 hod.
Nedeľa 12.5. o 19:30 hod.

Kaskadér
Akčný, komédia, dráma, 128 min., 
P:12+, vstupné: 6€. Kaskadér Colt 
Seavers býval hviezdou svojho od-
boru, kým sa pri jednej obzvlášť 
náročnej akčnej scéne čosi nepo-
kazilo. Následkom nekontrolovaného 
pádu z veľkej výšky skončil Colt 
s pošramoteným telom aj egom. Roz-
hodol sa dať fi lmovému priemyslu de-
fi nitívne zbohom, a dokonca kvôli 
tomu dal kopačky krásnej a nádej-
nej režisérke Jody. Po roku pofl a-
kovania mu ale otrne, a tak celkom 
vďačne prijme ponuku ambicióznej 
producentky na rolu dubléra akčnej 
hviezdy Toma Rydera v pripravovanom 
ambicióznom sci-fi  fi lme. .

Nedeľa 5.5. o 17:00 hod.
Nedeľa 12.5. o 17:00 hod.

Nina a ježkovo 
tajomstvo
Animovaný, 77 min., P:7, vstupné: 
6€. Desaťročná Nina miluje otcove 
rozprávky o ježkovi, ktorý objavuje 
svet. Jedného dňa však otec stratí 
chuť rozprávať rozprávky. Je to kvô-
li tomu, že prišiel o prácu a život 
ich rodiny sa obrátil hore nohami. 
Nina sa bojí, čo bude ďalej a keď 
započuje legendu o stratenom pok-
lade, ktorý je ukrytý niekde v ot-
covej výrobni, rozhodne sa svojím 
kamarátom Mehdim podniknúť odvážnu 
akciu. Chcú poklad nájsť a rozdeliť 
peniaze medzi otca a jeho kolegov. 
Bláznivé dobrodružstvo začína...

Nedeľa 5.5. o 19:30 hod.

Django
Dokument, 83 min., P:12, vstupné: 
6€. Petr Janda, frontman skupiny 
Olympic, spevák, skladateľ a gita-
rista, jedna z najväčších legiend 
v histórii českej populárnej hudby, 
oslávil v máji 2022 svoje 80. na-
rodeniny a koncom toho istého roka 
60. výročie vzniku skupiny Olympic. 
V rámci dvojitého jubilea vznikol 
celovečerný dokumentárny fi lm o tom-
to výnimočnom hudobníkovi a otcovi 
štyroch dcér. 

Utorok 7.5. o 19:30 hod.

EOS: Príbehy 
umenia z Tokia
Dokumentárny, 90 min., P:12, vstup-
né: 6€. Príbehy umenia z Tokia mapu-
jú cez výstavu v oxfordskom Ashmo-
leovom múzeu 400 rokov neuveriteľne

dynamického a pestrého umenia ja-
ponskej metropoly – od jemných dre-
votlačí Hokusaie a Hirošiga, až po 
pop artové plagáty, súčasnú foto-
grafi u, mangu, fi lm a nové poulič-
né diela. Režisér David Bickerstaff 
využíva túto úspešnú výstavu ako 
odrazový mostík k následnej ceste 
priamo do Tokia a hlbšiemu preskú-
maniu tamojšieho umenia. 

Štvrtok 9.5. o 19:30 hod.
Sobota 11.5. o 19:30 hod.

Kráľovstvo 
planéty opíc
Sci-fi , akcia, dobrodružný, P:12, 
vstupné: 6€. Do kín prichádza nové 
pokračovanie slávnej dobrodružnej 
sci-fi  série z planéty opíc s ná-
zvom Kráľovstvo planéty opíc, kto-
rá sa odohráva niekoľko generácií 
v budúcnosti po Cézarovej vláde, 
v ktorej sú opice dominantným dru-
hom žijúcim v harmónii a ľudia sa 
obmedzili na život na periférii.

Piatok 10.5. o 18:30 hod.

Utoya
Triler, dráma, 92 min., P.15, vstup: 
bezplatný. Film uvádzame za osobnej 
účasti jedného z preživších. Keď ho 
festivalové publikum videlo, zmeni-
lo názor. Nie je vôbec o Breiviko-
vi. Po celý čas nepadne jeho meno. 
Ani v záverečných vysvetľujúcich 
titulkoch. Postavu útočníka na det-
ský letný tábor Nórskej strany prá-
ce na ostrove Utøya vidíme len zo 
dva-tri razy. Nezreteľne, z diaľ-
ky. O to zreteľnejšie sú výstrely 
a hrôza v očiach detí, medzi ktorými 
nebol nikto dospelý. Nik, kto by ich 
upokojil, zastavil paniku a privo-
lal pomoc. Päťsto detí odkázaných 
len na seba. A medzi nimi vraždia-
ci šialenec. 

Utorok 14.5. o 19:30 hod.

Starý dub
Dráma, 113 min., P:15, vstupné: 6€
Starý dub je príbehom dediny na se-
verovýchode Anglicka, kde sa zavre-
la baňa a ľudia sa tu cítia odrezaní 
od zvyšku sveta. Veľa mladých ľudí 
odišlo a kedysi prosperujúca a hrdá 
komunita sa snaží udržať staré hod-
noty. Rastie však hnev, zášť a ne-
dostatok nádeje. Domy sú tu lac-
né a dostupné. Vďaka tomu je dedina 
ideálnym miestom pre sýrskych ute-
čencov, ktoré Británia v posledných 
rokoch prijala. Ako budú Sýrčania 
prijatí? A aká bude budúcnosť Sta-
rého duba – posledné zvyšné krč-
my v dedine?

Štvrtok 16.5. o 19:30 hod.

Zakázaná túžba
Romantický, dráma, 120 min., P:18, 
vstupné: 6€. Smie sa zrelá žena 
bláznivo zamilovať a vrhnúť sa do 
víru vášne? Môže si atraktívny mla-
dý muž vybrať staršiu partnerku, 
ktorá mu dodá nehu a blízkosť, kto-
rá mu tak chýbala? Olga je o pät-
násť rokov staršia ako Max. Ona je 
úspešná žena s vybudovanou karié-
rou a postavením a matka mladej do-
spelej dcéry, on je atraktívny mla-
dý muž, ktorý žije naplno a využíva 
každú chvíľu. Osud ich spojil a za-
plietol do vášnivého vzťahu, kto-
rý bude musieť odolať viacerým ná-
strahám.

V sobotu 27. apríla vypredané 

Kultúrne centrum v Banskej 

Štiavnici zažilo neskutočný 

večer. 

Pravdivý príbeh Karola v  poda-

ní Martina Gyomesiho a Duchoňa, 

ktorý vyrozprával Dušan Cinkota 

doplnený krásnou hudbou a výbor-

nými činohernými výkonmi v réžii 

Karola Vosátka. Takýto bol hudob-

ný príbeh nesmrteľného bohéma, 

ako ste ho ešte nepočuli.

Najväčšie hity v  podaní Martina 

Gyimesiho ako Zem pamätá, V slo-

venských dolinách, Smútok krás-

nych dievčat, Čardáš dvoch sŕdc, 

Pieseň o decembri, Na srdci mi hraj, 

Cítim, Tancujem s tebou rád, Elena, 

Hrám hrám, Primášovo srdce, Diev-

ča z  Budmeríc, Mám ťa rád, Mám 

ľudí rád, Šiel, šiel, S úsmevom a.... 

sa niesli počas celého večera.

Diváci prežívali život Karola Du-

choňa cez jeho výhry až po prehry. 

Príbeh jeho najväčšej slávy až po 

strmý pád. Strhujúci príbeh zachy-

tával životnú dráhu tohto muža, od 

bezstarostnej mladosti cez bohém-

sky život až po tragický a  smutný 

koniec. Zároveň ponechával otáz-

ku v pozadí, či sa nedalo „zachrániť“

túto legendu, či si dostatočne váži-

me skutočné talenty a osobnosti. Či 

dokážeme vnímať nemý krik zdan-

livo úspešného, bezprostredného 

človeka milujúceho život a ľudí. Či 

za jeho ľahkosťou dokážeme rozo-

znať strach a potrebu obyčajnej po-

moci.

Tento príbeh nebol len mapova-

ním úspechov vynikajúceho umel-

ca v podobe jeho najväčších hitov, 

ale najmä potreba vnímania toho 

druhého „ja“, a  to život obyčajné-

ho človeka. Prostredníctvom tohto 

príbehu sa divákom podarilo vojsť 

do duše tohto nášho velikána až 

do špiku jeho intimity, odkryť po-

zlátku šoubiznisu, vzostupy, pády, 

úspechy a  neúspechy. No za všet-

kým tým sa podarilo bravúrne uká-

zať jeho túžbu nikdy sa nevzdať 

a precítiť naplno chuť života. Lebo 

ako sa hovorí... „Žiť je umením živo-

ta“. Každý, kto prišiel, určite neo-

ľutoval a myslím, že burácajúci po-

tlesk a standing ovation bol vďakou 

za toto bravúrne vystúpenie, kto-

ré mnohých postavilo zo stoličiek 

a  mali chuť si zatancovať na hity 

Karola Duchoňa. Jedinečné vystú-

penie opäť prinieslo do Štiavnice 

odd. KŠ a MK MsÚ a verím, že na 

podobné umelecké zážitky nebude 

núdza počas celého roka a  kultúr-

neho leta 2024!

Ak by ste si podobný zážitok chce-

li zopakovať, radi by sme vás upo-

zornili, že 14. júla 2024 sa v amfi -

teátri chystá koncertná verzia tohto 

predstavenia. Vystúpi Martin Gyi-

mesi a  jeho hostia, hrať bude Roz-

hlasový Big Band Gustava Broma 

pod taktovkou Vlada Valoviča, kto-

rý s  Karolom Duchoňom nahral 

takmer všetky skladby a  v  časoch 

jeho najväčšej slávy bol aj jeho ka-

pelníkom. Lístky nájdete na sieti 

predpredaj.sk. 

Už teraz sa môžete tešiť na ďal-

šie podujatia v KC:

- 3. máj, Nicole Zuraitis Trio

– koncert tohtoročnej držiteľky 

Grammy za najlepší jazzový spevác-

ky album,

- 8. máj, 40 rokov s  Richardom 

Müllerom – vystúpenie slovenskej 

hudobnej legendy,

- 10. máj, Utøya, 22. júl + beseda 

s Ole Martinom Juul Slyngstadlim 

– stretnutie s človekom, ktorý pre-

žil útok Andersa Breivika

- 20. máj, Madona s  dieťaťom – 

návrat Radošinského naivného di-

vadla do Banskej Štiavnice,

- 8. jún, Fragile a Mária Čírová - 

spojenie špičkových hlasov v  jedi-

nečnom prostredí štiavnického am-

fi teátra.

Vstupenky a bližšie info: 

banskastiavnica.sk/kultura

Tešíme sa na Vás!

Michal Kríž

Na srdci mi hraj!
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Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6.30 – 17.00Pondelok – Piatok 6.30 – 17.00

Paradajs Photo Fest je medzi-

národný festival súčasnej 

fotografi e a príbuzných médií, 

ktorý vypukne v Banskej 

Štiavnici 17. 5. 2024. 

Festival reaguje na nové trendy vo 

fotografi i a  kladie si ambíciu ich 

ďalej rozvíjať. Vo svojom progra-

me vyzdvihuje rôznorodosť sú-

časnej fotografi e a  prechádza cez 

dokumentárnu, konceptuálnu 

či archívnu fotografi u až po zása-

hy do média a intermediálne pro-

jekty. Tu však rôznorodosť nekon-

čí, preto na Paradajs Photo Feste 

vystavujú nielen známe mená slo-

venskej fotografi e, ale priestor 

dostáva aj široká škála projektov 

menej známych fotografov zo Slo-

venska, ale aj zo zahraničia. 

Za festivalom organizačne stojí 

Ján Viazanička, fotograf a  šéfre-

daktor etablovaného online ma-

gazínu venovanému fotografi i – 

Dokument Magazín, ktorý svojím 

obsahom už dávno presiahol žáner 

dokumentárnej fotografi e a  Van-

da Mesiariková, fotografka, ktorá 

voľne plynie pomedzi tradičné fo-

tografi cké žánre a vo svojich pro-

jektoch prepája fotografi u s  ďal-

šími médiami. Festival spoločne 

pripravujú v spolupráci s mestom 

Banská Štiavnica, miestnymi galé-

riami a  neziskovými organizácia-

mi a s fi nančnou podporou Fondu 

na podporu umenia, ktorý je záro-

veň hlavným partnerom festivalu. 

Paradajs Photo Fest hneď v  pr-

vom ročníku poskytuje svojmu 

publiku príležitosť vidieť to naj-

lepšie, čo fotografi a vo svojich 

mnohých podobách poskytuje – 

ale tiež možnosť diskutovať, za-

pájať sa, rozvíjať, a teda byť jeho 

neoddeliteľnou súčasťou. 

„Počas úvodného festivalového víken-

du ponúkame návštevníkom otvorenie 

všetkých šestnástich výstav s  osob-

nou účasťou všetkých autorov. Tejto 

šnúre vernisáží sme dali podobu spo-

ločného putovania za fotografi ou sce-

nériou Banskej Štiavnice a  jej okolia. 

Navštívime spolu výstavy v  historic-

kých budovách, galériách, kultúrnych 

centrách, ale tiež v antikvariátiku, tu-

ristickom centre a dokonca aj na síd-

lisku - legendárnej Drieňovej. Pes-

trosť výstavných priestorov dopĺňajú 

site specifi c výstavy v bezprostrednom 

prírodnom okolí mesta.“, hovorí Ján 

Viazanička, organizátor festivalu.

Paradajs Photo Fest si svoj názov 

berie od rovnomenného vrchu 

v  Štiavnických vrchoch, západne 

od centra Banskej Štiavnice. Fes-

tival na sopke, štiavnickom strato-

vulkáne, no nielen tam.

Téma prvého ročníka sa sama 

pohráva so slovom „paradajs“ – 

jeho cudzojazyčným významom 

– a kladie si otázku: Čo je raj? Je 

to mesiac festivalu – máj, kedy 

sa všetko začína prebúdzať, kvit-

ne fl óra a  z  ohriatej zeme vychá-

dza nový život? Je to mesto, kto-

ré festival hostí, Banská Štiavnica, 

ktorá sa každoročne v  tomto ob-

dobí pripravuje na novú návštev-

nícku turistickú sezónu? Je to pra-

dávna sila prírody, ktorá Štiavnici 

prepustila miesto v  kráteri jednej 

z  najväčších vyhasnutých sopiek 

v  Európe? Je to striebro a  zlato, 

ktoré sa tu kedysi ťažilo a ktoré do-

stalo Banskú Štiavnicu na význam-

né miesto na mape už v stredove-

kej Európe? Alebo ten raj máme 

každý vo svojich predstavách úpl-

ne iný?

Historické periódy, architektú-

ra, očarujúca atmosféra, veľkole-

pé vodné diela – tajchy a všadeprí-

tomná príroda spravili z  Banskej 

Štiavnice miesto, ktoré priťahu-

je svojou energiou zástupy ľudí 

naprieč generáciami a  národnos-

ťami. Vrch nad mestom je domi-

nanta, na ktorú chcete vystúpiť 

a výhľadom z neho si metaforicky 

potvrdiť jeho názov – Paradajs.

Informácie o  Paradajs Photo 

Feste: www.paradajsphotofest.sk

Ján Viazanička - Hájovňa

Paradajs Photo Fest – Banská Štiavnica 
vstupuje na scénu medzinárodných fotografi ckých festivalov

Barbie uprace Slovensko. 

Jeden deň, počas ktorého 

sme urobili niečo pre prírodu 

v našom okolí! 

Projekt je inšpirovaný myšlienkou 

Barbie Loves Th e Ocean = spolo-

čenská zodpovednosť = my to nie-

len hovoríme, ale reálne aj robíme! 

Barbie inšpiruje svet už 65 rokov 

a upratovať prírodu s legendou chce 

každý! Spoločne sme zatočili s nepo-

riadkom po zime a ukázali sme všet-

kým, že upratovanie je hračka!

Kedy a  kde? Spoločne s  Barbie 

upratujeme Slovensko, my sme 

upratovali 19.4.2024.

Lokalitou bolo okolie materskej ško-

ly 1.mája 4 Banská Štiavnica, okolie 

elokovanej triedy na Štefultove. Bar-

bie zabezpečila vrecia a  rukavice na 

zber neporiadku. Zapojili sa zamest-

nanci materskej školy, deti, rodičia 

a  priatelia, dobrovoľníci, likvidáciu 

odpadu zabezpečili Technické služby 

mesta Banská Štiavnica. Cieľom to-

hoto podujatia bolo upratať prírodu 

s  legendou menom Barbie. Ukázali 

sme deťom, prečo by mali chcieť. Len 

tak. Aby sa nám tu žilo krajšie. Ďaku-

jem všetkým zúčastneným!

MŠ 1. mája BŠ

Deň Zeme 2024 
v znamení upratovania s Barbie!

Detičky z MŠ 1.mája  foto archív MŠ 1.mája BŠ

BBPP
Posledné jarné 3. kolo BB pohára 

máme úspešne za sebou. Konalo 

sa v Rimavskej Sobote 20.4.2024. 

Z nášho klubu na pretekoch štar-

tovalo 15 plavcov a keby sa rozdá-

vali medaily (nielen prirátali body 

do ďalšieho jesenného kola), tak 

si každý jeden odnáša min. 1 me-

dailu z pretekov. Spolu si vyplávali 

naši 21x zlato, 17x striebro a 12x 

bronz. Najmladší opäť na stupni 

víťazov. 

Gratulujeme!

Tento mesiac naši plavci absolvo-

vali počas víkendov až 3 preteky.

Žilina 6.-7.4.2024 sa uskutočni-

li Medzinárodné Majstrovstvá 

SR Master, na ktorých sa zúčast-

nilo 67 klubov a  227 pretekárov 

z SVK, CZE, POL, HUN. Náš klub 

zastupoval Ján Čamaj, st., ktorý si 

z tohto podujatia odniesol 7x zla-

to, 2x striebro, 1x bronz. 

Gratulujeme!

PKBS
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 Kúpim ČSR mince, aj haliere! 

Tel.č.: 0903 817 151

 Realizujem stavebné, tesár-

ske a  klampiarske práce, tel.č.: 

0903 549 052

Hľadáme niekoho na stráže-

nie psíka (fenka maltezák) počas 

dovolenky za fi nančnú odmenu. 

Tel.č.: 0918426138

Ponúkam brigádu pri Kolpaš-

skom jazere do bufetu-čašník/čka/, 

pomocná sila, kuchár. Prax v gastro-

nómii je vítaná, ale nie je podmien-

kou. Nástup dohodou. Mzda čaš-

ník a pom. sila 6.50€/hod. + osobné 

ohodnotenie, kuchár 9€/hod. 

+ osobné ohodnotenie. V prípade 

záujmu volajte: 0911 816 936

Inzerujte aj vy 
v Š  avnických 

novinách

Klub silového trojboja Tidly 

Academy sa zúčastnil 21. apríla 

Majstrovstiev Slovenska 

v mŕtvom ťahu v Revúcej 

a chlapcom sa darilo skvele.

Marian Tancoš po prvýkrát na súťaži 

medzi skúsenými borcami v kategó-

rii Junior do 95 kg skončil na krás-

nom 2. mieste s výkonom 265 kg.

Jakub Kružliak potvrdil svoju formu 

a už po niekoľkýkrát na súťaži sa po-

staral o 1. miesto v kategórii Junior 

do 110 kg s výkonom 250 kg.

Miroslav Blaško taktiež po prvýkrát 

na súťaží a medzi ťažkou konkuren-

ciou v  kategórii Dorast do 82,5 kg 

skončil na krásnom 7. mieste s výko-

nom 180 kg.

A o absolútnu senzáciu sa postaral 

najmenší z nás, a to Nikolas Harčár 

v kategórii Dorast do 67,5 kg, s vý-

konom 200 kg na 1. mieste a  zá-

roveň sa stal absolútnym víťazom 

v kategórii Dorast naprieč všetkými 

váhovými kategóriami. Chlapci ne-

budú mať čas na oddych, pretože už 

2. a 4. mája 2024 sa zúčastnia ďal-

šej súťaže v  Prešove, na Majstrov-

stvách Slovenska v silovom trojboji, 

kde už zabojuje o cenné kovy aj Ja-

roslav Líška. Držte im palce!

Tidly Academy

Tidly Academy

Banská Štiavnica, klenot 

zaradený na Zoznam 

svetového dedičstva UNESCO, 

bude prvým mestom na 

Slovensku, ktoré bude hostiť 

Európsky pohár v terénnom 

triatlone.

Prestížna komerčná séria XTERRA si 

vybrala práve stredoslovenské mesto 

ako dejisko historicky prvých prete-

kov pod názvom XTERRA Slovakia. 

Tie sa budú konať 12. a 13. júla a sú ur-

čené nielen elitným športovcom, ale 

tiež nadšencom, amatérom a deťom.

Terénny triatlon je šport pozostá-

vajúci z plávania v otvorenej vode, 

horského bicykla a behu v prírode. 

XTERRA je od roku 1996 elitnou 

svetovou sériou a vlastne aj názvom 

pre celé športové odvetvie (po-

dobne ako F1 pre preteky formúl). 

V  tomto roku sa pod touto znač-

kou konajú preteky na 4 svetových 

kontinentoch, vo viac ako 40 kraji-

nách, kde ich celkom 17 pripadá na 

Európu. Vôbec prvýkrát sa preteky 

Európskeho pohára budú konať na 

Slovensku, okrem prestížnych titu-

lov vo všetkých vekových kategóri-

ách bude v  hre aj 26 postupových 

miest na septembrové Majstrov-

stvá sveta v  talianskom Molvene. 

To je napokon zvláštnosťou triat-

lonu, jedinou cestou na štartova-

ciu čiaru svetového majstrovstva je 

práve kvalifi kácia na jedných z pre-

tekov po svete.

Trate ponúknu 1 500 metrov plávania 

v Kolpašskom tajchu, cyklistika meria 

celkom 30 kilometrov a povedie ako 

po rýchlych štrkových cestách, tak aj 

cez tri náročné stúpania vrátane vý-

jazdu k  majestátnej Kalvárii, najprv 

do centra Banskej Štiavnice. V druhej 

polovici potom najprv opäť do kopca 

k  Veľkej Vodárenskej nádrži, potom 

smerom k rezortu Salamandra a ďal-

ším stúpaním cez sedlo Červená stud-

ňa naspäť do centra Banskej Štiavnice. 

Druhé depo bude umiestnené priamo 

na Námestí svätej Trojice. Odtiaľ pre-

tekári vyrazia do 10 kilometrov dlhé-

ho behu v  dvoch okruhoch. Strmý-

mi cestičkami vystúpame z mesta až 

takmer k  tajchu Ottergrund, odkiaľ 

sa klesne k  tajchu Klinger a  späť do 

mesta sa pribehne Piargskou bránou. 

V ponuke víkendového programu sú 

aj kratšie preteky Sprint na tratiach, 

750 m plávania, 16 km horského bi-

cyklovania a  5 km behu. Športové 

menu doplnia piatkové (12. 7.) pod-

večerné preteky v behu centrom mes-

ta pre deti.

Prihlásiť sa na preteky môže úpl-

ne každý bez nutnosti akejkoľvek 

licencie. Stačí si kliknúť na webo-

vú stránku www.xterraplanet.com/

events/xterra-slovakia a  zapísať sa 

na správne preteky. V rámci hlavnej 

trate sú potom pretekári a pretekár-

ky rozdelení do vekových kategórií 

po piatich rokoch, kde v  každej sa 

bojuje o jedno štartovné miesto na 

Majstrovstvách sveta.

Tím XTERRA

Úspešní borci z Tidly Academy foto archív TA

Slovensko v júli privíta Európsky pohár 
triatlonu

Zaregistruj sa už aj ty!  foto archív Xterra
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Stredná odborná škola lesnícka
Akademická 16, 969 01  Banská Š  avnica  

hľadá SEKRETÁRKU RIADITEĽA ŠKOLY
Termín nástupu: 1.5.2024, prípadne dohodou
Typ pracovného pomeru: plný úväzok
Ponúkaný plat: odmeňovanie podľa Zákona č. 553/2003 Z.z., 
základná mzda od 736,50 € do 884,00 € / bru  o 
v závislos   od dĺžky praxe + osobný príplatok 
Požiadavky: stredoškolské vzdelanie, ekonomického zamerania 
ukončené maturitnou skúškou, ovládanie MS Offi  ce, 
komunika  vnosť, zodpovednosť, spoľahlivosť a precíznosť pri práci
Výhodou: prax a skúsenosť s podobnou pozíciou, ovládanie 
špecifi ckých programov v školstve ASC agenda, el.program Fabaso  

Žiadosť a životopis zasielajte na adresu školy, alebo e-mailom 
na soslbs1@gmail.com, tel.kontakt 045/691 1131 do 26.4.2024, 
kontaktná osoba Lívia Chylová


